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KONGO POLICIJA AREŠTUOJA JUNGTINIŲ 
[AUTU PAREIGŪNUS, GAUDO BALTUOSIUS 

Lumumba pašaukė į sostinę 300 kareiviy, kurie 
buvo nuginkluoti kaip teroristai, prievartautojai 

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Premjeras Lumumbą, norėda
mas parodyti, kad jis o ne Jungtinės Tautos yra šalies šeimi
ninku, antradienio rytą pasiuntė policiją į europiečių kvartalą 
daryti namuose, viešbučiuose kratas, paaiškindamas, kad tarp jų 
yra belgų šnipų.

Begaudant baltuosius, buvo 
suimta ir 11 Jungtinių pareigū
nų. Jie nešioja ant rankovių 
raiščius, kad išsiskirtų iš kitų. 
Lumumbos policijai tekę patir
ti, kad JT raiščius dėvi ir belgų 
kareiviai. Įsiterpus JT gerera- 
linio sekretoriaus pavaduotojui 
Dr. Ralph Bunche, JT pareigū
nai buvo paleisti.

Lumumba rodo jėgą
Premjeras Lumumba įsakė at

žygiuoti į sostinę iš provinci
jos 300 kareivių su lengva arti
lerija ir kulkosvaidžiais, kad pa
rodytų, kas yra tikruoju šeimi
ninku Konge. Kareiviai dar ne
seniai buvo nuginkluoti, kaip 
baltųjų moterų prievartautojai 
ir maištininkai.

Apie 40 belgų kareivių, skren
dančių namo, sustojo Leopold- 
villes aerodrome, norėdami pa
laukti lėktuvo iki sekmadienio. 
Kongo kareiviai, su durtuvais 
ant šautuvų, apsupo belgus ir 
suvarė į pirmą pasitaikiusi lėk
tuvą.

Kongo reikalavimai
Kongo premjeras įteikė JT 

gen. sekretoriui šiuos 5 pagrin
dinius reikalavimus: 1) Pasiųsti 
į Katangos provinciją JT briga
dos kareivius iš Afrikos vals
tybių, o taip pat Kongo kariuo
menę. 2) Atitraukti neafrikie- 
čius kareivius iš Katangos, 3) 
Pavesti JT transportinius lėktu
vus Lumumbai, kad jis galėtų 
permetinėti savo kariuomenę, 
kur nori. 4) Perleisti Kongo ka
riuomenei aerodromus, kuriuos 
užėmė JT brigada. 5) Atimti 
ginklus, išdalintus belgų Katan
gos “sukilėliams”.

Pats įžūliausias Lumumbos 
reikalavimas yra pašalinti JT 
gen. sekretorių iš JT brigados 
operacijų prižiūrėjimo ir į jo 
vietą sudaryti komisiją iš 14 Af
rikos — Azijos valstybių (Ma
roko, Tunezijos, Etiopijos, Ga
nos, Gvinėjos, JAR, Sudano, Cei- 
lono, Liberal jos, Mali jos, Bur
iuos, Indijos, Afganistano ir Li
bano) .
Amerika remia Hammarskjoldą

JT generalinis sekretorius 
Dag Hammarskjold atskrido 
antradienio vakarą iš Leopold- 
villes į New Yorką. Jis šaukia 
trečiadienį ar ketvirtadienį Sau
gumo Tarybos posėdį svarstyti 
Lumumbos užpuolimus ir rei
kalavimus.

Valstybės departamentas įs
pėjo, kad JAV pilnai pasitiki 
Hammarskjoldu ir rems viso
mis Saugumo Tarybos uždavinį 
Konge, atstatyti tvarką ir žiū
rėti, kad jis nepavirstų tarptau
tinio ginkluoto konflikto židiniu.

Anglija apie Lenkijos sienas
LONDONAS. — Anglija at

sakė, panašiai kaip ir Amerika, 
Lenkijai dėl jos susirūpinimo 
Vakarų Vokietijos tariamais 
planais pakeisti sienas. Angli
jos vyriausybė atsakė, kad sie
nas ir teritorijas bus galima nu
statyti tik po Vokietijos suvie
nijimo ir taikos sutarties.

Prancūzų Kongas - 
nepriklausomas 
Dvi Afrikos respublikos 
vadinasi tuo pačiu vardu

BRAZZAVILLE, Kongo res
publika. — Pirmadienį Prancū
zija suteikė pilną nepriklauso
mybę buvusiai savo Kongo ko
lonijai, pastaruoju laiku gyve
nusiai kaip autonominei respu
blikai.

Gimė vėl nepriklausoma tau
ta, bet ji neturėjo vardo ir pa
sivadino upės vardu, Kongu. 
Bet tuo Vardu prieš 50 dienų pa
sivadino Litą “tauta”, anoj pu
sėj upės, buvusi Belgų kolonija. 
Kalbėti apie buvusį Belgų Kon
gą kaip apie tautą yra tik fik
cija, pripažino anądien ir Lu
mumbos opozicionierius Ileo iš 
Abako “partijos”, kurios vy
riausias vadas Joseph Kasavu- 
bu gavo prezidento vietą Lu
mumbos vyriausybėj.

Kita prancūzų kolonija, kuri 
netrukus pasiskelbs nepriklau
soma tauta, bus pavadinta vardu 
ežero, prie kurio gyvena — Ča
du.
Prancūzų Kongas — paruoštas

Skirtumas tarp Prancūzų ir 
Belgų Kongu yra tas, kad pir
masis yra daugiau paruoštas ne
priklausomam gyvenimui, turi 
daugiau mokytų žmonių valdžios 
aparatui sudaryti.

Prancūzų Konge nejaučiama 
nė tokia neapkanta baltiesiems, 
kaip Lumumbos oKnge. Premje
ras ir prezidentas Fulbert You
lou pripažįsta, kad prancūzų ko
lonizacija ne tik reiškė išnau
dojimą, bet ir šalies kultūrini
mą. Be kolonistų, išnaudoto
jų civilizacijos, Kongai ir kitos 
Afrikos sritys tebegyventų ak
mens amžių.

Dėkingi Prancūzijai
Premjeras-prezidentas Youlou 

nepriklausomybės paskelbimų 
proga dėkojo prancūzams ir 
ypač prezidentui De Gaulle, “šią 
istorinę valandą mūsų mintys 
krypsta į generolą De Gaulle, 
garbingą mūsų laisvės ir ne
priklausomybės kūrėją”, pašė
ke Youlou. Prezidentui De Gau
lle atstovavo kultūrinių reika
lų ministeris meno istorikas, ra
šytojas Andre Malraux.

Į Belgų Kongo nepriklauso
mybės paskelbimo iškilmes bu
vo atvykęs pats Belgijos kara
lius Baudouin. Premjeras Lu
mumba vienok išdergė belgus ir 
pasakė, kad jie niekad nepa
mirš, kiek jie jų brolių nužudė, 
kalino ir išnaudojo. Lumumbos 
kalba buvo signalas prievartau
ti baltuosius. Teko įsiterpti 
Jungtinėms Tautoms, bet cha
osui ir dabar galo nematyti.

Kongas No. 1 (buvusi belgų 
kolonija) turi 13 mil. gyven
tojų, Kongas No. 2 (buvusi pran
cūzų kolonija) turi tik 800,000 
žmonių.

„.U’l'tU mos - xSAUJli-.N V Phoio
Prezidentas Eisenhoweris patenkintas klausosi, kaip jo paties balsas, atsimušęs į satelitą Echo I, 

grižo žemėn ir buvo girdimas per radijo priimtuvus,.

JAV-KUBOS VAIDAI DĖMESIO CENTRE
Valstybės sekretorius ragina Lotynų Ameriką 

kovoti už demokratijos principų sustiprinimą
SAN JOSE, Kostarika. —, Valstybės sekretorius Christian 

Herter, prieš išvykdamas į Amerikos Valstybių Organizacijos 
(OAS) užsienio reikalų ministerių konferenciją, iškėlė jos reikš
mę ne vien konferencijos dalyviams, bet ir visam pasauliui.

SUSIRINKO POSĖDŽIŲ JUNGTINIŲ
TAUTŲ NUSIGINKLAVIMO KOM-TAS

Sovietai neprikalbino Azijos, Afrikos valstybių 
boikotuoti susirinkimą, sušauktą Amerikai prašant

NEW YORKAS. — Sovietai su satelitais iki paskutinės va
landos agitavo Afrikos ir Azijos šalis neiti į Jungtinių Tautų nu
siginklavimo komiteto posėdžius, kadangi jie šaukiami prezi
dentui Eisenhoweriui prašant.

Bet kai antradienio popietę ...........    ~~

IŠ VISO PASAULIO
Laoso vyriausybė be komunistų

VIENTIANE, Laosas. — 
Princas Souvanna Phouma, tu
rįs prokomunisto (“neutralia- 
to”) vardą, sutiko sudaryti nau
ją vyriausybę, bet be komunis
tų. Senoji vyriausybė, nuversta 
kariuomenės sukilėlių, buvo 
draugiška Amerikai. Nors nau-

Bet kai antradienio popietę ~■ "jjoji Laoso vyriausybė ir netu-
atėjo laikas posėdžiui, jame pa-|vo artimiausiais kaimynais ma-|rės komunistų, bet Vakarų po- 
sirodė ir Sovietai su visais savoižiau rūpinasi, negu šalimis ki- litikai ji reiškia gryną nuosto- 

tuose žemynuose. lį ir naują komunistų laimėjimąsatelitais.
JT nusginklavimo posėdis 

kenkia Chruščevo planui, pa
vesti nusiginklavimo klausimą 
spręsti JT visuotiniam susirin
kimui, į kurį norėtų atvažiuoti 
pavaryti propagandos pats dik
tatorius. JT pilnaties susirin
kimo posėdžiai prasidės rugsėjo 
20 dieną.

Po nepasisekimų Ženevoje
JAV atstovas Lodge pasakė 

nusiginklavimo komitete, kad 
posėdį teko šaukti po išardytos 
Rytų - Vakarų nusiginklavimo 
konferencijos Ženevoje. Sovie
tai taip staigiai konferenciją iš-

tuose žemynuose.
Prezidentas Eisenhoweris pe- Pietryčių Azijoj, 

reitą savaitę paprašė kongresą, 
kad jis tuoj paskirtų papildo
mai 600 mil. Lotynų Ameri
kos šalims remti. Valstybės pa- 
sekretorius Dillon įrodinėjo se
nato užsienio politikos komite
te, kad Amerika turi šiam tiks
lui paskirti keletą bilijonų ir 
sudaryti specialų Marshallo pla
ną.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kongo sostinėje Leopoldvi- 

llėj policija tebelaiko kalėjime
ardė, kad neleido Amerikos’ de- i nemaža baltųjų, jų tarpe irmo- 
legatui išdėstyti naujo nusigink-i terU> suimtų anksti antradienio 
lavimo projekto, išdirbto Wa-|rytą JŲ namuose ir viešbučiuo- 
shingtono vyriausybės. įse*

Naujojo Amerikos nusiginkla- į ♦ j * ” ' *
vimo projekto pagrindinis punk- ! antradienį susirinko per maža 
tas yra: uždrausti atominės ža- I atstovų, kad būtų sudarytas 

kvorumas ir pradėtų posėdžius. 
Atstovų rūmų atostogos baigėsi 
sekmadienį.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitetas nutarė paskirti Lotynų 
Amerikos šalių paramai $600 
mik, Čilei, nukentėjusiai nuo 
žemės drebėjimų, $100 mil. ir 
JT brigados operacijos Konge 
$100 mil.

♦ Du Rytų Vokietijos karei
viai perplaukė nedidelį ežerą prie 
Vakarų Berlyno ir pasidavė po
licijai, kaip politiniai pabėgėliai.

♦ JAV atstovas Lodge baigs 
7 metų tarnybą Jungtinėse Tau
tose, atidarius nusiginklavimo 
debatas JT komitetas. Demo
kratai spaudžia, kad jis, būda
mas kandidatu į vicepreziden
tus, šią vietą apleistų. Jo vietą 
užims amb. James Wadsworth, 
atstovavęs JAV nusiginklavimo 
konferencijoje Ženevoje.

Kinija siūlo paramą Kubai
HAVANA. — Komunistinės 

Kinijos premjeras Chou En-lai, 
sveikindamas Fidel Castro 34-to 
gimtadienio proga, pasiūlė Ku
bai visokeriopos pagalbos be 
jokių politinių sąlygų. Nepa
miršo Castrą pasveikinti ir Ni
kita Chruščevas, kaip “didelį 
vyrą, tikrą kubiečių laisvintoją 
iš imperializmo priespaudos”.
Francis Powers jau nuteistas

MASKVA. — Kai trečiadienį 
NKVD-istai atgabens į teismą 
Amerikos lakūną Francis Po
wers, prasidės tik teismo ko
medija. Sovietai rašo, kad kar
tu su juo bus teisiama ir Ame
rikos valdžia. Pats lakūnas yra,

JAV atstovų rūmuose ir žinoma, jau nuteistas. Teisme

liavos gaminimą — paruošimą 
ginklų gaminimui ir tuo keliu 
eiti žingsnis po žingsnio prie už
draudimo ne tik bandyti, bet ir 
gaminti atomines bombas.

Castro pasitarnavo 
Lotynų Amerikai

SAN Jose, Kostarika. — Tarp 
OAS delegatų yra maža, kurie 
pritaria Fidel Castro kiršinimo 
politikai prieš JAV ir pataika
vimui Sovietų Sąjungai. Bet jie 
veik visi džiaugiasi Castro siau
tėjimu: jis privertė Washing- 
tono vyriausybę perkratyti savo 
politiką Lotynų Amerikoj ir pri
pažinti, kad jos vertos dides
nės finansinės paramos.

Lotynų Amerikos respublikos, 
kad ir draugiškos Washingto- 
nui, sakydavo, kad Amerika sa-

paaiškės tik jam bausmė: mir
ties, arba kalėjimas nuo 7 iki 
15 metų.
P. Korėjos antroji respublika

SEOUL, Pietų Korėja. — Su 
prezidento Syngiman Rhee vieš
patavimu baigėsi Pietų Korėjos 
pirmoji respublika, ir dabar pra
sidėjo antroji, pakeitus konsti
tuciją ir pravedus laisvus parla
mento rinkimus. Parlamento 
rinktas naujasis prezidentas Po
sūni Yun parinko į ministerius 
pirmininkus Kim Do Yun. Jį tu
ri patvirtinti parlamentas. Jame 
stiprios jėgos kovoja už Dr. John 
Chung kandidatūrą, buvusi vice
prezidentą, daugiausia prisidė
jusį prie Rhee nuvertimo.

— Indonezijos prezidentas Su
kamo paskyrė 61 indonezą į vy
riausybės tarybą. Į ją paskyrė 
ir komunistų, bet neįleido opo
zicionierių, griežtų antikomunis- 
tų.

Įsisteigė nauja 
valstybė Europoj

Tik ne už Geležinės uždangos 
NIKOSIJA, Kipras.—Antradie

nį, rugpjūčio 16 dieną Anglija 
suteikė pilną nepriklausomybę 
Kipro salai Viduržemio jūroje. 
Ji Kiprą užėmė 1904 m. ir 1925 
m. pavėrtė “karūnos” kolonija.

Saloj gyvena 500,000 žmonių, 
iš, kurių 80% nei kalba, nei re
ligija, nei istorija ir kilme ne
siskiria nuo graikų. Kipro sa
los revoliucionieriai, vadovau
jant ’ Graikijos pulkininkui 
George Grovas (dabar jis Grai
kijos generolas) turėjo tikslą 
prijungti salą prie tautos ka
mieno. Tam priešinosi anglai 
ir salos mažuma — turkai, ku
rie mieliau gyventų anglų ne
gu graikų valdžioj.

Prieš 16 mėnesių Anglija, 
Graikija ir Turkija, dalyvau
jant ir Kipro salos abiejų tautų 
atstovams, nutarė suteikti Ki
prui nepriklausomybę, užuot ją 
prijungus prie Graikijos.

Buvo išrinktas būsimas pre
zidentas (arkivyskupas Maka
rios), viceprezidentas (turkas 
Dr. Kutchuk), kiek vėliau — ir 
parlamentas, savivaldybes, bet 
nepriklausomybės skelbimo die
ną reikėjo atidėti dar 6 mėne
siams, kol busimoji salos val
džia sutiko duoti anglams leidi
mą palikti ten jų karines bazes.

Kinijos komunistai 
nori pulti Quemoy

Nepamiršo nė Formozos
TAIPEH, Formoza. — Tauti

nės Kinijos artileristai Quemoy 
ir kitose pakraščių salose vėl su
kelti ant kojų. Jie ruošiasi pa
sitikti Kinijos komunistų puoli
mą, kaip prieš 2 metus, kada To
limieji Rytai jau buvo prie 
karo slenksčio.

Komunistinės Kinijos agre- 
singumas padidėja kiekvienos 
vasaros pabaiga, kada pasidaro 
palankesnės sąlygos invazijos 
veiksmams. Bet Sovietai gink
luoto konflikto Tolimuosiuose 
Rytuose nenori. Tai yra viena iš 
kelių priežasčių padidėjusiems 
vaidams tarp Peipingo ir Mas
kvos ir masiniam rusų techni
kų, ekspertų važiavimui namo;

Didieji “draugai” nesutaria
Tarp faktų, rodančių nesu

tarimus Rusijos ir Kinijos ko
munistų tarpe, minimi kinų žur
nalo uždarymas Maskvoj, kinų 
nedalyvavimas Orieto kultūros 
metiniame suvažiavime, italų 
komunistų vado Togliatti straip
snio išspausdinimas Pravdoje 
prieš Kinijos draugų nenorą ieš
koti sugyvenimo su kapitalistų 
pasauliu.

šį rudenį, kai Chruščevas va
žiuos į šiaurės Korėją, dėl ku
rios irgi eina imtynės tarp Mas
kvos ir Peipingo, jis susitiks su 
Kinijos diktatorium Mao Tse- 
tungu ir bandys, kaip jau ne
kartą yra daręs pašalinti rie
tenas komunistų draugų tarpe.

“Laisvasis pasaulis viltingai 
seks, kaip formuojasi naujos 
bendradarbiavimo jėgos laisvė
je”, kalbėjo Herteris. “Kostari- 
kos pasitarimai yra milžiniškos 
svarbos ne vien vakariniam že
mės pusrutuliui, bet ir visam pa
sauliui”.

Atvykęs į konferenciją, Her
teris paragino konferencijos na
rius sustiprinti kovą už demo
kratinių principų išlaikymą Lo
tynų Amerikoj.

OAS sąjungai priklauso JAV 
ir 20 Lotynų Amerikos respu
blikų. Nepriklauso tik Kanada. 
Dedamos pastangos įtraukti į 
OAS ir ją ir tuo apjungti visas 
Amerikos žemyno valstybes.

Kubos delegatai ginkluoti
Kubos užsienio reikalų mi

nisteris Raul Boa atvažiavo į 
konferenciją tik paskleisti nau
jų kaltinimų Amerikai ir pas
kui pasitraukti. Iš 10 jo dele
gacijos narių Kostarikos poli
cija atėmė ginklus, šiems pro
testuojant, esą tai nesuderina
ma su diplomatinėmis tradicijo
mis.

Vietos komunistai, vadovau
jant Maskvos ir Fidel Castro 
agentams, ruošiasi demonstruo
ti, kelti triukšmą ir diskredi
tuoti, jei tik galės, Jungtines 
Amerikos Valstybes.
Pirmas klausimas — Dominika

JAV turėjo nusileisti Vene- 
cuelos reikalavimui, kad kon
ferencija visų pirma svarsty
tų jos skundą prieš Dominikos 
diktatorių Trujillo už sąmokslą 
nužudyti Venecuelos prezidentą 
Betancourt balandžio mėnesį.

Venecuela reikalaus sankci
jų prieš Dominiką, remiantis 
Rio sutartim, kuria remiasi ir 
JAV ginčuose prieš Kubą. Slap
tai Venecuelos atstovai susita
rę su Kubos delegatais, kad jie 
pabus konferencijoj, kol bus 
svarstomi kaltinimai Dominikos 
despotui. Po to, išdrožius kal
bą prieš JAV, Kubos delegacija 
yra nusistačiusi konferenciją 
apleisti ir spiauti, anot Fidel 
Castro, į bet kokį OAS nutari
mą prieši Kubą.

Nauji parašiuto ir 
baliono rekordai

Kittinger iškilo 102,200 pėdų
ALAMOGARDO, N. M. — 

JAV aviacijos kapitonas Joseph 
Kittinger pasiekė antradienį 
dvigubą rekordą. Jis iškilo su 
atvira gondola, pririšta prie ba
liono, 102,200 pėdų. Tai buvo 
200 pėdų daugiau už ligšiolinį 
rekordą, pasiektą pik. David 
Simmons prieš 2' metus.

Iš šio aukščio kpt. Kittinger 
iššoko iš gondolos ir pasiekė kitą 
rekordą. Jis krito 4 min. ir 38 
sek. be parašiuto. Kai buvo 
17,500 pėdų aukšty, jis atidarė 
parašiutą ir juo laimingai pa
siekė žemę po 13 min. ir 8 se
kundžių.

♦ Aviacijos štabas patiksli
no X-15 raketinio lėktuvo aukš
čio rekordą. Jis buvo ne 131,000 
pėdų, bet 136,500 pėdų. Lėktu
vą vairavo maj. Robert White.
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Specialus ksas i Naujienų pikniką
Sekmadienį rugpjūčio 21 d., lygiai antrą valandą didelis CTA 

busas nuo NAUJIENŲ nueis į Bridgeportą, sustos ties Lietuviu 
Auditorija, paims ten Piknikan važiuoti norinčius, vėliau dar 
kartą sustos ties Archer ir Kedzie ir nuveš tiesiai j Bu Jo' Daržą. 
Nuvažiavimas kainuos 50 centą.

Vakare tas pats busas iš pikniko išvažiuos 7 valandą. Jis parveš 
piknikautojus į Bridgeportą ir prie NAUJIENŲ.

George Jonikas

skaitančioje lietuvių visuome-! 
nėję toks didelis, jog kilo min-; 
tis ir planuojama studiją išleisti! 
atskira knyga. Kol galutinai ne- į 
bus susitarta dėl knygos išleidi
mo, atkarpa dienraštyje nu-' 
traukta. NaujienosKaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

, šių metų NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai
rėje esanti Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil-

1 ssičknc? i« Vnlndiiiwlsių nuėmi"'° sezonas’ bet tie- 
liaiMiluO !□ V vnlvLIJvO. tns trukdė darbą. Tas pat
Rašo vienam, chieaqieeiiii lie- 

tuvių veikėjas iš Luebecko
Nuoširdus ačiū už laišką su 

iškarpa iš Naujienų, kur ci
tuojamas mano laiškas. Malo
nu, kad mano žinios ir mano 
pastabos pasiekia plačiąją lie
tuvių visuomenę. Sykiu dėko
ju už spaudos siuntinius, ku
rių neseniai gavau net tris kar
tu.

Šiaurės Vokietijoj, kur mes 
gyvename, visas liepos mėnuo 
buvo lietingas ir vėsokas. Tik 
per paskutines dvi dienas bu
vo saulėta ir gražu. Bet rug- 
piūčio mėnesiui, stojus vėl at
vėso. Tai viena iš presčiausių 
vasarų. Dabar va prasidėjo vai-

URMO KAINOS

Rankiniai laikrodėliai po .... $4.00
7 akmenėlių laikrodėliai po $5.00 
17 akmenėlių Bearus, • patys 

užsisuka, automatiški ... $19.75
17 akmenėlių su žadintuvu.... $24.00
Paauksuoti laikrodėliai, vy

riški ir moteriški, vertės 
$49.00 už ...................... $29.00

17 akmenėlių 14 k. aukso vy
riški ir moteriški, nupiginti $37.50

Deimantiniai žiedai vertės 
$100.00 už ............   $50.00

Deimantiniai žiedai vertės 
$250.00 už........................ $125.00

Auksiniai vestuvių žiedai po $10.00
Kliperiai plaukams kirpti po $4.50
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti po ............. .'............... $3.75
Auksinės rašomos plunksnos
Rašomos mašinėlės nuo ....... $29.50
Gintaro išdirbiniai. Moteriš

ki papuošalai............ . .....
3 gabalų lagaminų setas....... $18.95
Piano akordeonai po ........... $99.50

BUDRIK 
JEWELRY

3241 So. Halsted Street 
CAlumet ,5-7237 
Sekmadieniais uždaryta 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
atdara iki 9 vai. vaakro.

Radio programa iš stoties WHFC, 1450 
kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 

3 vai. po pietų.

'low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wentworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti 

galės būti ir su vasarojo nuė
mimu. Bet sodų, daržų ir lau
kų užderėjimai geri. Jau atsi
rado krautuvėse naujų bulvių 
Jos gana pigios, vos 12 pf. už 
svarą. O pernykštės bulvės, 
įgabentos iš užsienio, kainuo
davo net po 40 pf. už svarą. Už 
tai žmonės kėlė protestus prieš 
valdžią, kuri buvo apdujus 
aukštais muitais importuoja
mas bblves. Pomidorai taipgi 
nelabai brangūs — po 40 ar 
50 pf. svarui.

i Prisimintina, kad pernai va
ra buvo perkaršta ir persausa, 
o šiemet pervėsi ir peršlapia

Studentas Bartusevičius, stu
dijuojąs Miunchene inžineriją 
pasiliko vietoj pratybos dar
bams. Nė jo tėvai čia nežino, 
kada jis atvyks atostogų.

Dabar pas 'mus kas tik pa
jėgus ir sveikas, gali gauti dar
bo. Dirba visi pilną laiką. Fab
rikuose nėra pusinių darbo die
nų. Kas yra silpnesnės sveika
tos, o nori dirbti, tai gauna pa
gal savo stiprumą ir darbą. 

I Darbininkų sveikatą patikri
na gydytojai. Jei randa sveika
tos trūkumų, tai taip ir pažy
mi. Tokie ir gauna darbus pa
gal savo stiprybę. Pusinius ar
ba laikinus darbus gauna mo
terys ir merginos šeimose prie 
namų ruošos.

Lietuvių tarpe turime ir to
kių, kurie sveiki, turi gerus 
darbus ir gerai įsikūrę. Yra 
tokių, kuriė turi savo namus,, 
radijo aparatus, televiziją, 
skalbiamas mašinas, šaldytu
vus. Dabar Vokietijoj tik būk 
sveikas, norėk dirbti ir turėsi 
visokių gėrybių ir Volswageną 
Brangesnių gėrybių gaunama 
išsimokėtinai. Bet jei pirksi iš
simokėtinai, o paskui nustosi 
mokėti, arba neišmokėtą daik
tą kitam parduosi, tai eisi ka- 
lėjiman ir vistiek už jį turė
si užmokėti. Todėl kas tik 
taip perka, tai gerai apsisvars- 
to, kad bėdon nepatekus. Dar
bo gavimo ir nuosavybių pir
kimo teisės ir pareigos yra ly
gios vietos vokiečiams ir sve
timšaliams.

ir jo vadovaujamas Amerikos 
Legiono būrys “Naujienų” pik
nike tvarkys vis'.’s Irafiko rei
kalus. Automobilis U. i už įvažia
vimą ttirės mok ė u vieną dolerį, 
o pėstieji įleidžiami. į pikniką 
be jokio mokesčio.

Kartu su Joniku piknike tra- 
fiko reikalus tvarkys:

1. Petr’as Simonėlis,
2. Antanas Yuknis,
3. Albert Kilkus.

Pasiturinčių lietuvių būtų 
daugiau, jei ne girtybė, štai 
vienas pavyzdys. Kazys Baro
naitis turėjo gerą darbą ir ge
rai uždirbdavo. Jo žmona Jad
vyga taipgi uždarbiavo. Abu 
uždirbdavo 600 markių pci 
m’ėnesį. Augino dvi dukteris 
— Nijolę ir Genovaitę. Visi 
buvo geroje sveikatoje. Abu 
tėvai pradėjo gerti, nežiūrėjo 
vaikų. Prieš tris metus tėvas 
teismo nutarimu buvo uždary
tas kalėjimai! už vaikų aplei 
dimą. Vaikai buvo paimti 
prieglaudon. Tėvai turėjo už 
tai prieglaudai mokėti. Teismo 
bausmė tėvo nepamokė. Da
bar vėl buvo teismas. Dabar 
tėvas gavo 4 mėnesius kalėji- 

’ mo, o motina du. Mat, prager- 
dami uždarbį, nemokėjo už 
vaikų išlaikymą. Jei atbuvę 

; bausmę, vėl nemokės už vai 
kų užlaikymą, tai bus paimti 

i prievartos darbams. Ten bus 
iki vaikai taps pilnamečiai ii 
galės sau pragyvenimą pelny
ti. Galės ir anksčiau išeiti iš 
prievartos darbų, jei pasirodys, 
kad pasitaisė ir pažadės žmo 
niškai gyventi. Tada galės iš 
prieglaudos ir vaikus atgduli.

Tokių negerovių pasitaiko, 
žinoma, ne vien tarp lietuvių 
Ir griežtas įstatymas liečia vi
sus lygiai.

Žmonių gedimas apsireiškė 
stovyklose. Vokiečiai į stovyk
las žiūrėjo, kaipo į žmonių ge
dimo urvus, kaipo į kokius 
“geto”. Todėl vokiečių ir val
džia ir visuomenė rūpinosi pa 
naikinti stovyklas. Rūpinosi 
pristatyti namų, kad stovyklų 
įnamius apgyvendinus pado
riuose butuose. Taip laipsniš
kai ir daryta. Metai kiti praeis 
ir stovyklų nebeliks, žmoniš
kumo žvilgsniu tai bus laimė
jimas, bęt lietuvybės išlaiky
mo žvilgsniu bus pralaimėji
mas. Ryšiai tarp lietuvių su
menkęs ir galop ims visai trūk
ti. Pastangų, planų gelbėti si
tuaciją nesimato.

TRUMPAI

— RACINE ALTO skyrius 
rengia savo pikniką—šeimyni
nę išvyką Sadelskių ūkyje, 69 
St. Union Grove, Wis., šį sek
madienį, rugp. 21 d. Pradžia 
11 vai. dieną. Maistą prašoma 
atsivežti, o gėrimų gaunama 
vietoje. Pikniko vieta yra apie 
pusė mylios į pietus nuo 11 
vieškelio (Hgwy 11), rytinia
me miestelio pakraštyje. Prašo 
sekti išklijuotus ženklus.

— ALIAS arba Amerikos 
Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąjungos šeštasis visuo
tinis suvažiavimas ir ALIAS 
Chicagos skyriaus dešimtme
čio minėjimo iškilmingas po
sėdis įvyksta š. m. rugsėjo 3 d. 
3:30 vai. popiet jėzuitų (Jau
nimo Centro) namuose, 5620 
S. Claremont Ave.

Lietuvaites šoks “Naujienų” piknike -■n1'1"----------------- ------------- 1 GĖLININKAS
Norima išleisti I (putramentasj

AiPin viiiLinksni ura o arba liūdesio valandoje 
Vdl&iyuę Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

<<Xt .. „ • .. • • i piu papošimai ir sezoninės“Naujienų atkarpoje ėjusiais kapams gėlės.
“Kryžiuočių valstybės santvar-l roy R. PETRO (PUTRAMENTAS)
kos bruožais” susidomėjimas 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Ateinant'sekmadienį šios jaunos lietuvaitės šoks ir dainuos 
“Naujienų” piknike. Mažai kas jas tepažįsta, bet su jomis kiek
vienam teks susipažinti, nes savo dainomis jos nori įeiti į Chi
cagos lietuvių visuomeninį gyvenimą.

Amerikos “žvaigždė”
Teko matyti Amerikos nau

jausiąjį “satelitą” — 100 pėdų 
skersmasčio, 1,000 mylių aukš
tybėse dangumi skrendantį pla
stinį kamuolį Echo L Buvo nak
tis į sekmadienį. Nors pirmieji 
du perskridimai buvo skelbti 
apie 10 ir 12 valandą; bet abu
du kartu praskrido apie 20 mi
nučių anksčiau, matyt šis “sput- 
nikas” nepasiduoda astronomų 
apskaičiavimams. Abudu kartu 
pastebėjau netikėtai.

Buvo lygiai 20 minučių prieš 
dešimtą, kai, pažvelgęs į savo 
gerai pažįstamą planetų porą 
pietų danguje — Jupiterį ir Sa
turną, pamačiau, kad Saturnas 
yra nebe vienas, o lygiai tokio 
pat didumo kita žvaigždė spindi 
labai arti jo, kuri tačiau nesto
vėjo vietoje, nes tarpas tarp šių 
dviejų žvaigždžių pastebimai 
didėjo. Tai ir buvo Echo I, 
kurs niekuo nuo antro didumo 
žvaigždžių neatskiriamas labai 
iš lėto įrėši iš pietvakarių į šiau
rės rytus, ir dar tebebūdamas 
gerą tarpą ik* horizonto pradė
jo mažėti, nykti ir nepastebi
mai dingo. Matyt, Chicagos 
oro nešvarumų banga buvo per 
tiršta.

Antrąjį kartą kone per pusę 
valandos prieš skelbtą laiką 
Echo I jau beplaukiąs per patį 
zenitą, ir šį kaętą daug švieses
nis. Tokio pąt didumo ir švie
sumo, kaip visų šviesioji šio 
meto žvaigždė pietų danguje — 
Jupiteris.

Perplaukusi viršum zenito, 
skaisčioji Amerikos žvaigždė 
pradėjo iš palengvo mažėti ir iš
geso dar anksčiau kaip pirmąjį 
kartą. Abudu kartu truko apie 
10 minučių, kol Echo I perskri
do per matomąją dangaus 
skliauto dalį.

Satelitas plaukia tiek lėtai, 
jog pirmą kartą akį užmetęs nė 
nepastebėsi, kad juda. Jis gal 
kiek, labiau mirksi kaip tikro
sios žvaigždės, šiaip nieku ne
atskiriamas nuo kitų dangaus 
kūnų. Įspūdis, žinoma, nema
žas, kai savo akimis pamatai 
žmogaus rankų (ir galvos) 
darbą.. .

Atrodo, kad satelitą bus gali
ma dar kurį laiką matyti, tik 
gaila, kad jis nesilaiko savo 
laiko. Pavyzdžiui, naktį į pir
madienį radijo jau skelbė pra
skrido mo valandas žymiai anks
čiau kaip prieš tai. žodžiu, rei
kia pasiklausyti radijo, kuriuo 
laiku apytikriai skris ir tuomet 
bept keliolika minučių anksčiau 
išėjus pradėti stebėti, kuri 
žvaigždė palengva dangumi 
plaukia. jp.

Vinco Krėvės kelione j Mhs 
kvą vaizduojama “Pagundoje’ 
Šį įdomų aprašymą ir V. M v 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen 
no straipsnius ap*e Vinco Bt< 
vės kūrybą, rasite knygoje 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jo 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite 
NAUJIENOS 
1739 S. Haisted Stree* 

Chicai*'- 8 fll
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Džiova vyrų liga?
Chicagos Sveikatos Tarybos 

statistika rodo, kad lyginant su 
1958 metais, pernai mirimų 
nuo džiovos skaičius sumažėjo 
11.4 nuošimčių, tačiua vyrų tar
pe mirimų nuo džiovos skai
čius padaugėjo. Chicagoje džio
va mirusių pernai 76 nuošimčiai 
buvo vyrai; 1958 m. buvo 72 
nuošimčiai. Bendrai 1959 me
tais džiova mirė 408 žmonės 
arba po 10.7 žmonių iš kiekvie
nų 100,000; užpernai mirė 476 
arba 12.7 nuošimčių. Vaikų 
mažiau kaip 15 metų mirimų 
skaičius šiek tiek padidėjo, ta
čiau džiova tebepasilieka senes
nio amžiaus vyrų liga. 1959 m: 
visas džiova mirusiųjų trečda
lis buvo 65 metų ar senesni.

Naujai apsikrėtusių džiova 
skaičius Chicagoje 1959 m. bu
vo užregistruotas 2,790 arba 73.4 
žmonės nuo 100,000 gyventojų. 
Tai yra daugiau nei dukart kaip 
visose JAV, kur bendras skai
čius buvo 32.2 susirgimai šim
tui tūkstančių gyventojų. Su
sirgimais ir mirimais džiova vy
rų skaičius žymiai pralenkia 
moterų skaičių. Visų 1959 me
tais registruotųjų 67 nuošimčiai 
buvo vyrai. Baltaodžių vyrų tris 
kart daugiau apserga džiova 
kaip baltaodžių moterų; spalvo
tųjų tarpe virų apserga tik 1.6 
daugiau kaip moterų.

Labiausiai džiova apkrėsta 
Chicagos miesto dalis yra “Arti
mieji Vakarai” (Near West 
Side), sritis maždaug tarp 
Grand Ave. ir 18 gatvės ir State 
SI. ir Western Avenue.

Reikalingas įstatymas
Cook apskrities kriminalinis 

teismas turėjo labai savotišką 
bylą. Liepos 10 d. naktį vienas 
girtas charakteris, atsinešęs iš 

I gretimo namo pastogės kopė
čias, pasistatė prie vieno namo 
antrame aukšte, atdaro lango, 
įlipo ir ten radęs bemiegančią 
moterį, pats išsirengęs bandė 
palįsti po antklode, bėt moterei 
surikus, išsigandęs kopėčiomis 
pabėgo, ir beskubėdamas pa
miršo batus, ir pagal batus po
licija kaltininką surado.

Teisme valkata aiškinosi, kad 
jis nieko nevogė ir nemanė vog
ti, o moterį būtų mielai prie
vartavęs, jei ji būtų sutikusi, 
bet kadangi ji nesutiko, tai jis ją 
paliko ramybėje.

Kai teisėjui Richard Austin 
reikėjo nusikaltėliui skirti bau
smę, pasirodė, kad visoje Illi- 
nojaus valstybėje nėra tokio įs
tatymo, kur būtų uždrausta ne
kviečiamam užeiti į svetinius 
namus, ir teisėjas jį paleido į 
laisvę, argumentuodamas, kad 
kaltinamasis nepadarė nė vieno 
įstatymais baudžiamo veiksmo. 
Tik vėliau teisėjas Saul Epton 
davė kaltinamajam 10 mėnesių 
kalėjimo, aiškindamas, kad tas 
tipas įsilaužė su tikslu padaryti 
“nepadorų aktą” (lew act).

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS'

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

LOVEIKIS'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k____________________________ __

g užaus k į
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
--------------------------------------------/

------------——

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.; ¥Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 SO. 50th AVE, CICERO 

Phones: OLymple 1-5245 — TOwnh.ll 3-9687

P. J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: QLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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NAUJOS VILTYS TREMTINIAMS
Tremtinių Metais amerikie

čiai buvo pasižadėję priimti į 
Ameriką extra pabėgėlių, 25% 
to skaičiaus, kurį priims visi ki
ti kraštai.

Apytiksliai skaičiuojant spė
jama, kad 1959-60 metais ki
tuose kraštuose buvo įkurdinta 
per 30,000 tremtinių. Tesėdami 
savo pažadą Amerikos Kongre
sas ir Senatas š. m. liepos 2 d. 
priėmė naują įstatymą PL 86- 
648, kurį liepos 14 d. pasira
šė prezidentas Eisenhoweris.

Pagal jį į JAV be kvotos per 
du ateinančius metus galės at
vykti apie 8,000 tremtinių ir 
dar bus primama 500 taip vad. 
“sunkiai įkurdinamųjų” (sene
liai, invalidai).

Tikslus skaičius dar nežino
mas, taip pat nenustatyta iš 
kur tie laimingieji bus atrenka
mi, tačiau minimi šie kraštai: 
Vokietija, Italija, Graikija, Aus
trija. Mat, norima kuo grei
čiau likviduoti stovyklas, o jų 
kaip tik daugiausia yra mini
muose kraštuose. Ir jos ten lai
kosi jau 15 metų.

Atvykimui tų naujų tremti
nių, atrodo, bus būtina turėti

stiprios individualinės darbo ir 
buto garantijos. Organizacijos, 
kaip Balfas, greičiausia galės 
tik tarpininkauti, o ne garan
tuoti. Ypatingas dėmesys bus 
kreipiamas į kvietimą tų 500 
sunkiai' įkurdinamųjų, nes jie 
bus reikalingi specialios globos 
ir priežiūros.

Tačiau nebus įleidžiami tie li
goniai, invalidai, kurie bus rei
kalingi nuolatinės globos, o tik 
tie, kurie galės mažiau ar dau
giau patys save aprūpinti ir iš
maitinti. Kiekvienu atveju bus 
reikalinga stipri garantija. Mat, 
seniau, atvežus be atodairos ke
lis tūkstančius vengrų pabėgė
lių į JAV, apie 600 iš jų parei
kalavo ir buvo grąžinti atgal. 
Kai kuriems nepatiko Amerikh 
iš viso, kiti negavo buto ir dar
bo, kitų nebuvo kas globoja. 
Tiesa, vengrai čia tvirtina, kad 
pagrindinė priežastis vengrų no
ro grįžti buvo suskaldytos šei
mos. Komunistinė Vengrija ne
leido jų sujungti JAV, tada dau
guma iš JAV grįžo į Vengriją.

Naujoji emigracija pradeda
ma vykdyti tuoj pat. Tam jau 
yra paskirti specialūs valdi-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

ninkai, pradedama tyrinėti se
nai užvestos bylos.

Norintieji šiuo PL 86-648 įs
tatymu pasinaudoti, turės su- 
sityarkyti dokumentus ir prieš 
vizos gavimą turės turėt pi
nigus kelionei ar bilietus iki sa
vo naujos apsigyvenimo vietos.

Jų sveikata ir kiti su vizos 
gavimo surišti dalykai bus tikri
nami konsulatuose. Vizų išda
vimo laikas — du metai, iki 
1962 m. liepos 1 d.

Užsiregistruojama naujai imi
gracijai JAV konsulatuose. Už
siregistruojant nereikia turėti 
garantijų. Jos pristatomos vė
liau, prieš vizos išdavimą.

Pagal šį* įstatymą negalės at
vykti į JAV jau išemigravę 
tremtiniai, kitaip tariant, įsi
kūrę, nors tas jų . kitam krašte 
“įsikūrimas” ir pasirodė nevy
kęs. Abejonių kelia likimas tų, 
kurie jau vienaip ir kitaip įsi
kūrė toj šaly, į kurią kaip trem
tiniai atvyko. Tačiau, atrodo, 
jei jie norės, galės šiuo įstaty
mu pasinaudoti.

Viso šio naujo įstatymo tiks
las yra palengvinti kvotas iš
semtų kraštų tremtiniams at
vykti į JAV.

Pastebėtos spaudoje žinutės, 
kad Lietuvos ir kitų kraštų 
kvotos padidintos, yra netiks
lios. Lietuvoj kvota yra ir li
ko tik 384 vizos metams. Ji 
yra jau išsemta 8 ar 9 metams. 
Pagal Lietuvos kvotą dabar 
(1960 m.) užsiregistravusieji 
galės atvykti į JAV tik apie 
1969 metus. Yra projektas kvo
tas padidinti ir Lietuvai skirti 
keturis kart daugiau, bet tai 
tik projektai.

Prašantiems vizų į JAV jos 
skirstomos pagal grupes, bū
tent : 50% duodama specialis
tams — technikams,' 30% ar-
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lakūno Francis Powers, nuvykusi į Maskvą savo vyro gelbėti, spau
dos atstovų apklausinėjama, pasisakė norinti pasimatyti su Nikita 
Chruščiovu.
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timiems Amerikos piliečių gimi
nėms — tėvams, vaikams; 20% 
artimiems JAV gyventojų (ne 
piliečių) giminėms. Visi kiti 
įvairūs giminaičiai naudojasi 
ketvirtąja grupe, kuriai tenka 
likučiai pirmųjų trijų kategori
jų. Ne giminėms ir eiliniams 
žmonėms lieka penktoji grupė, 
beveik nematomi tripiniai, kitaip 
tariant, atvykimas į JAV yra 
beviltiškas dalykas.

Visi vykstą į JAV patenka 
į kvotą to krašto, kuriame jie 
yra gimę. Kur žmogus gyvena 
emigracijos momentu neturi jo
kios reikšmės. Jei kas gimęs 
Lietuvoje, o dabar gyvena Aus
tralijoj — į JAV vyksta pagal 
Lietuvos kvotą. Todėl nėra pras
mės keisti gyvenamą kraštą, 
kad būtų lengviau išvykti į 
Ameriką, neverta pvz. iš Ita
lijos kraustytis į Vokietiją, ma
nant, kad iš ten bus lengviau 
išvykt. Ir iš Vokietijos vyks
tančiam į JAV lietuviui taiko
ma ta pati Lietuvos kvota.

Tačiau yra keli atvejai, kai 
į JAV norinčiam vykti jokio 
krašto kvota netaikoma. Be 
kvotos į JAV gali atvykti žmo
na ar vyras Amerikos piliečio, 
nepilnamečiai (iki 21 metų) 
Amerikos piliečių vaikai, Ame
rikos gyventojai grįžta į JAV 
iš studijų užsienyje ir pan.

Nėra jokios kvotos įvažiavi
mui į JAV gimusiam Kanadoje, 
Meksikoje, Kuboje, Haiti ir ki
tuos Pietų Amerikos kraštuos, 
žinia, su jais be kvotos atvyks
ta ir visi šeimos nariai, nors 
būtų ir kitur gimę. Pvz., lie
tuvis vedęs brazilietę, atvyksta 
į JAV pagal žmoną, be kvotos 
atsiveža ir visus vaikus, nors jie 
būtų gimę kur nors Europoje. 
Buvę Amerikos piliečiai ir tą 
pilietybę praradę, labai dažnai 
gali atvykti į JAV be kvotos. 
Kvota netaikoma kunigams 
(bet ne pamokslininkams ar vie
nuoliams), Amerikos tarnybo
je išbuvusiems bent 15 metų, 
profesoriams, mokslininkams, 
specialistams ir pan. Kvota į 
JAV buvo kelis kartus įstaty

mais panaikinta tremtiniams 
(1948 m. — 400,000; 1953 m. — 
214,000; 1956 — 38,000 veng
rams) ir jų čia atkeliavo labai 
daug,

Dabar įstatymu PL 86-468 vėl 
panaikinama kvota keliems tūk
stančiams. šia lengvata kai ku
rie lietuviai, norėdami, tikrai 
galėtų pasinaudot. Jų pareiga 
tuoj pat pajudinti savo emigra
cines bylas arba iš naujo jas 
Amerikos konsulatuose užvesti. 
Pradžią patys užinteresuotieji 
turi padaryti.

Nėra abejonės, kad Amerikos 
lietuviai ir Balfas stengsis rei
kalingą dbkumentaciją butui ir 
darbui sudaryti. Tačiau nega
lima tų dokumentų daryti, kol 
Amerikos konsulas nepažadės 
vizos ir tokių dokumentų nepa
prašys. Kun. L. Jankus

AFL-CTO reikalauja 
senatvės ir nedarbo 
apsaugą

Kalbėdamas Socialinės Apsau
gos Akto, išleisto 1935 m. rug
pjūčio 14 d., 25 metų sukakties 
minėjime Cbicagoje, AFL-CIO 
prezidentas George Meany pa
brėžė, kad du skubūs moder
niųjų laikų reikalai yra medici-l 
nos apdraudimas seno amžiaus 
žmonėms ir federalinės val
džios tvarkoma nedarbo kom
pensacija.

“Reikalas aprūpinti sveikatos! 
apsauga socialinės apsaugos I 
pensijon išėjusius žmones yra! 
labai skubus”, pareiškė Meany,. 
ir pasakė, kad unijos laukia, ■ 
kad Kongresas dar šioje sesijo
je priimtų sveiką, praktišką ir 
naudingą programą. “Mokėda
mi po keletą nikelių per savai
tę, atskaitant iš jų algų čekių, 
Amerikos žmonės tuo būdu ap
sidraustų nuo didelių sąskaitų 
daktarams ir ligoninėms savo 
sename amžiuje. Iš 16 milijonų 
amerikiečių virš kaip 65 metų 
amžiaus du trečdaliai turi me
tinių pajamų mažiau negu 
$2,000... Jie vargiai suduria ga
lus su galais. Jie nepajėgia ap
sidrausti sveikatos”. Tačiau 
Amerikos Medicinos Draugija, 
Manufakturistų sąjunga ir Pre
kybos rūmai esą priešingi senat
vės sveikatos apdraudai. Meany 
priminė, kad tos pačios organi

zacijos prieš 25 metus ir Socia
linę Apsaugą vadino “šuoliais 
bėgančiu socializmu”, nors įsta
tymas pasirodė esąs geriausiu 
privačios iniciatyvos ramsčiu.

Taip pat dėl nedarbo kom
pensacijos Meany pasakė, kad 
nedarbas nebegali būti vadina
mas vietos reiškiniu ar paski
ros valstybės problema, o yra 
nacionalinė viso krašto bėda ir 
turi būti viso krašto atsako
mybė.

Juodajai Raukai
nebesiseka

Neseniai Amerikoje buvo už
klupta Juodosios Rankos “Ma-

I fia” gengsterių konferencija, 
I kurios apie dešimts vadeivų ga
vo stiprias kalėjimo bausmes. 
Naujausiai praneša iš Sicilijos 
salos, Italijoje, kur yra tos 
žmogžudžių organizacijos tik
roji tėvynė, kad ten ši gauja 
baigia issižudyti. Užmušus Ma
fijos vyriausiąjį vadą Salvatore 
Giuliano, dabar du pretendentai 
susivaržė į jo sostą ir per pasta- 

I tuosius 2 metus jau devyni gau
jos vadeivos išžudyti. Varžybos 
tarp Domenico Albano ir Gioc- 
cbino D’Arigo prasidėjo dar 
1958 metais, kai buvo užmušti 
du Albano vyrai. Nuo to laiko 
nepaliaujamai vyksta kerštas — 
vendetta, tai yra “akis už akį, 
dantis už dantį”.
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Tautų Rudens švente
Praėjusį penktadienį Chica- 

gos miesto valdybos patalpose 
i įvyko čia gyvenančių laisvų ir 
pavergtų tautų atstovų susirin
kimas, kurį suaukė pulk Jack 
Reilly tikslu išrinkti ir sudary
ti tam tikrus tautybių komite
tus rudeninei derliaus šventei 
surengti Chicago j e, Municipal 
Navy Pier, ateinančio lapkrikio 
mėnesio viduryje.

Iš lietuvių dalyvavo Chicagos 
Lietuvių Tarybos pirmininkė 
p-le Euphrosine Mikužiūtė, vi
cepirmininkas V. Maukus ir iž
dininkas A. Valonis, be to Šo
kių šventės kom. pirm. Bruno 
Shotas ir p. Leonas Prapuolenis.

Po platesnio reikalo aptari
mo,, p-lė Mikužiūtė, kaip Chi
cagos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkė, prižadėjo sušaukti atei- 
nnačią savaitę suinteresuotų or
ganizacijų atstovų susirinkimą. 
Vieta ir laikas bus paskelbta 
vėliau. E. M.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

r

i;

Ant visų 
sąskaitų MIDLAND 

'SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

Ant Bonus 
sąskaitų

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL 
Phoee: LA 3*6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentas

CRANED
SAVINGS AND 

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

INVESTMENT 
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

:OS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

/YifĮTY 0T\ 
raut satiks

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL 

Phone HAymarket 1*3070

INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Anticipated 
Dividend Rate

HBm annum 
Iffectlve April 1,1960

Universal Investment 
Share Account
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Vis ta pati melo pasaka

Rojus Mizara, pbuvojęs bol
ševikų okupuotoje Lietuvoje, 
pasakoja “Laisvės” skaityto
jams Lietuvos subolševikinimo

$8-00 į istoriją:
$1.50

laikraščius arba kai kuriuos 
jų pervedė komunistų kontro
lei!, panaikino susirinkimų ir 
viešų diskusijų laisvę.

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto ikį 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki

“1940 metais Lietuvoje 
Įvyko perversmas: Išnaudo
tojų klasės valdžia buvo nu
versta, ji (!—“N”) perėjo i 
liaudies rankas. Lietuva ta
po paskelbta tarybine socia
listine respublika. Visi ban
kai, visi fabrikai, visi didie-

Argi Lietuvos liaudis norė
jo, kad būtų šitaip pasielgta? 
Ar liaudis kada nors reikalavo, 
kad būtų panaikinta organi
zacijų, susirinkimų, spaudos it' 
žodžio laisvė! Nieko panašaus!

Taigi ta valdžia elgėsi ne 
taip, kaip norėjo Lietuvos žmo
nės, o priešingai jų norams.

Amerikiečio byla Maskvoje
Šiandien sovietų teisme Maskvoje prasideda ameri

kiečio lakūno Francis Gary Powers bylos svarstymas. Ji
sai buvo suimtas šių metų gegužės 1 d. Sverdlovsko apy
linkėje, už Uralo kalnų, kai jo lėktuvas U—2 sugedo ar 
buvo numuštas ir lakūnas nusileido parašiutu žemėn. Ji
sai yra kaltinamas šnipinėjimu.

Powers buvo nuvežtas j Maskvą, laikomas kalėjime 
ir tardomas. Sovietų valdžia neleido jam pasimatyti nei 
su Amerikos pasiuntinybės atstovu Maskvoje, nei su sa
vo šeima. Prieš trejetą dienų lakūno žmona ir tėvai, ly
dimi Amerikos advokatų, atvyko į Maskvą, bet jie nega-1 
vo leidimo jį pamatyti.

Neseniai sovietų spauda paskelbė, kad Powers ‘‘pri
sipažino”. Nėra abejonės, kad savo “prisipažinimą” jisai 
pakartos ir teisme. Bet vistiek prokuroras jį kaltins, kaip 
kad teisiamasis būtų savo kaltės užsigynęs; bus apklau
sinėjami liudininkai ir pats teisiamasis. Yra paskirtas ir 
advokatas teisiamajam “ginti”.

Kam gi tos visos procedūros reikia, jei kalinys jau 
prisipažino ?

Kalinio prisipažinimas
Tiesa, kaltinamojo .prisipažinimas gali būt neteisin

gas. Kartais taip atsitinka. Jei kalinys‘‘prisipažino” nusi
kaltęs, kai iš tiesų jisai nėra Plikęs primetamo jam nusi
kaltimo, tai viešame teisme jisai turi progą savo “prisipa
žinimą” atšaukti ir paaiškinti, kas jį privertė neteisingai 
save kaltinti. Tokiu atveju, žinoma, byla turi būt svars
toma teisme, “prisipažinimą” visai ignoruojant.

Bet jeigu teisiamasis savo pasirašytą prisipažinimą 
teisme patvirtina, tai belieka tik paskirti jam bausmę. 
Suprantama, kad dėl bausmės paskyrimo gali eiti ginčas. 
Valstybės gynėjas (prokuroras),.sakysime, reikalaus nu
sikaltėliui mirties busmės, o jo advokatas įrodinės, kad 
tai būtų per didelė bausmė, ir nurodinės sušvelninančias 
kaltę aplinkybes.

ji namai miestuose perėjo 
Į visuomenės rankas.”
Mizara rašo netiesą ir žino, 

kad tai netiesa. Lietuvos liau
dis neturėjo nieko bendro su 
tuo, kas 1940 m. Įvyko Lietu
voje.

Į Lietuvą atmaršavo Sovie
tų Rusijos armija. Iš Maskvos 
atskrido Sovietų Sąjungos 
premjero (Stalino) pavaduo
tojas Dekanozov, kuris drauge 
su sovietų pasiuntiniu Kaune, 

’Pozdniakovu, paskyrė valdžią 
Lietuvai.

Ar Mizara drįs šituos faktus 
paneigti? Tai kaip jisai gali 
sakyti, kad valdžia “perėjo Į 
liaudies rankas”?

Valdžią paėmė ne liaudis, o 
tie asmens, kuriems ją davė 
Maskvos įgaliotiniai. Taigi, pa
čioje pradžioje ta valdžia buvo 
sudaryta, kaip Maskvos dikta
torių agentūra.

Lietuvos liaudies valdžia ji 
niekad nebuvo!

>Šitą faktą ji jpati ir .patvir
tino savo veiksniais.

Liaudies pavergimas
Ta bolševikų paskirta val

džia uždraudė visas politines 
partijas, suteikdama teisę veik
ti vienai tik /komunistų parti
jai; uždraudė .taip pat visas 
.kitas nekomunistines organi
zacijas; uždarė visų srovių

Užvis biauriausią dalyką ji 
padarė, surežisuodama taria
mo “liaudies seimo” rinkimus, 
kad tas “seimas” paskelbtų 
Lietuvą “tarybine socialistine 
respublika”.

Kokie iš viso gali būti rin
kimai, kai kraštas yra okupuo
tas svetimos armijos ir kai ja
me panaikintos visos piliečių 
laisvės? Tokie rinkimai yra 
negraži komedija.

Tačiau, šaukdama žmones 
juose dalyvauti, valdžia sakė 
žmonėms, kad jų išrinktas sei
mas turės sudaryti draugingus 
santykius su Sovietų Sąjunga; 
vadinasi, Lietuva pasiliks ne
priklausoma, tik jos santykiai 
su Sovietų Rusija turės būt pa
gerinti.

Bet kai to neteisingu būdu 
“išrinkto” seimo atstovai susi
rinko i posėdį, jiems buvo pa
kišta rezoliucija, kad seimas 
prašo panaikinti Lietuvos ne
priklausomybę,, Įjungiant Lie
tuvą į-Sovietų Sąjungą!

Dvigubas jungas
Net ir žmonės, kurie dalyva

vo tuose apgaulinguose “rinki
muose”, šitokio dalyko nesiti
kėjo. Nes, kaip sakėme, prieš 
rinkimus valdžia skelbė, jog 
atstovų, uždavinys bus tik pa
gerinti santykius su Sovietų 
Rusija, bet anaiptol ne likvi-

Sovietu armijos karys Piotr Ivanovic Vetrov skaito apie 1960 m. 
įvykius po 18 metu išbuvimo be sąmonės. Jis buvo sužeistas 1942 m. 
ir neteko sąmonės. Sovietu specialistai elektroterapijos pagalba at
gaivino jį. Žinios apie Vetrovą paimtos iš sovietu šaltiniu.

J. VLKS

TAS. KAS LIETUVA PUOŠĖ
(Tęsinys)

Kazys Bukaveckas (1855— 
1940) nuo Pilviškių buvo “Lie- 
tuwiszko balso” bei “Šviesos” 
bendradarbis. Parašė poemą 
“Jonas iš Kempis ir šilką”.

Kazys Prapuolenis (1858— 
1933) iš Lauckaimio parašė 
“Lenkų apaštalavimas Lietuvo
je” ir buvo labai plačiai Lietu
voj skaitomo savaitraščio ‘‘šal
tinis” redaktorius.

Juozas Rugys (185?-r-1919) 
iš Rūgiu kaimo bendradarbia
vo “Varpe” bei “Ūkininke”.

Šitokiame ginče perkratinėti nusikaltimo faktus ir 
įrodinėti, kad teisiamasis tikrai nusikalto, nėra prasmės.

Taip yra ir su Powers’o byla. Jisai prisipažino skri
dęs karinės žvalgybos tikslais ir įsibrovęs į Sovietų Są-
jungos oro erdvę apie 1,000 mylių, šitų dviejų nusikalti
mų jisai negali užsiginti. Todėl, jeigu jisai prisipažino, 
tai savo prisipažinimo jisai negali atšaukti.

Bet, kaip minėjome, jisai vistiek bus teisiamas, lyg 
kad jisai būtų pareiškęs esąs nekaltas. Iš Maskvos pra
nešama, kad Powers bylos “svarstymas” -teisme tęsis įdvi 
ar tris dienas. Aišku, kad tai bus spektaklis, o ne teisin
gumo veiksmas. Chruščiovas šitą bylą ruošia propagan
dos tikslu.

Propagandos spektaklis
Teismo sprendimas, greičiausia, jau yra padarytas. 

Ar “teisėjų kolegija” žino, kokį sprendimą ji turės pa-

K. NAUSĖDAS

IŠ MANO ATSIMINIMV
Mano tėvo nuotykiai

3.
“Gerai, užtenka nuvažiuoti Į Kilmar- 

ną pas draugus”, ir išmainė man tuos ru
siškus rublius ir vokiškas markes i angliš
kus pinigus. Atsisukęs Į Vladą pasakė: 
“Vladai, dabar nuvesk Į geležinkelio sto
tį, išpirk tikėtą Į Kilmarną”. O man pasa
kė: “Glasgove turėsi keisti traukinį, — ten 
tau konduktorius parodys, kur ir kaip”.

Kunigo pavardė, kaip patyriau, buvo 
Varnagiris. Aš jam labai padėkojau ir su 
Vlądu išėjom i stoti, kur jis man nupirko 
biletą, o dešimtą valandą atėjo traukinys 
ir aš išvažiavau, labai nuoširdžiai dėko
damas Vladui, kuriam už sugaištį norė
jau užmokėti, bet jis nepriėmė!

Traukiniu iki Glasgowo važiavau 12 
valandų ir atvažiavau tik 10 valandą ki
to ryto. Buvo sekmadienio rytas. Po pusės 
valandos gavau traukini i Kilmarną ir kai 
pasiekiau jį, konduktorius man parodė, 
kad čia turiu išlipti iš traukinio.

Čia stoties tarnautojas, priėjęs prie 
manęs, paklausė adreso. Tą žodį jau su
pratau ir parodžiau adresą. Stoties tar

Skelbti, —tai klausimas. Paskutinę valandą Chruščiovas 
gali -savo nusistatymą pakeisti .palankia arba nepalan
kia kaliniui prasme. Tai priklausys nuo to, kaip į Mask
vos teismo spektaklį reaguoja publika Sovietų Sąjungo-
je ir užsieniuose.

Tačiau, ruošdamas šitą prųpagandos spektaklį, Ru
sijos diktatorius laužo sutartį su Jungtinėmis Valstybė
mis. Kai 1933 m. Jungtinės Valstybės suteikė Sovietų
Rusijai diplomatinį pripažinimą, ji įsipareigojo, jei .Ru
sijoje būtų suimtas Amerikos pilietis, “nedelsiant” leisti 
Amerikos pasiuntinybės atstovui su juo pasimatyti.

JAV pakartotinai reikalavo, kad Amerikos pasiun
tinybei būtų leista pasimatyti su įkalintu Amerikos la
kūnu. Bet Maskva tuos reikalavimus atmetė. Tai dar vie
nas pavyzdys to, kaip Rusijos valdovai elgiasi su tarp
tautinėmis sutartimis.

Kiekvienam civilizuotam žmogui, be to, kris į akį 
visiškas sovietų nesiskaitymas su paprasto žmoniškumo 
reikalavimais. Per pusketvirto mėnesio ji neleido net ka
linio žmonai ir tėvams aplankyti jį kalėjime. Rusijos ca
ro valdžia jau buvo šituo atžvilgiu daug žmoniškesnė.

nautojas surado kokių 15 metų vaikiną, 
jam padavė mano adresą ir man iparodė, 
kad aš turiu eiti su tuo vaikinu.

Kaip jau anksčiau minėjau, mano tė
vas buvo apsivilkęs sunkiais avies kailio 
kailiniais ir tokia pat kepure, o ten Ang
lijoje ir Škotijoje didelių šalčių nėra. Tad 
žmonės tokių drabužių nebuvo matę. Kai 
tik išėjom į gatvę, pradėjo bėgte bėgti prie 
manęs ir žiūrėti, kas čia toks per keistas 
sutvėrimas eina. Buvo sekmadienis, tad 
žmonės nuo darbo laisvi ir jų beregint pri
sirinko visas pulkas. Eina iš paskos, o vai
kai choru rėkia “Beee—beee—beee!”

Einu ir galvoju, kas čia su manim pa
sidarė, argi aš į aviną pavirtau, kad žmo
nės “Bee—bee” rėkia? Pagaliau pasiekėm 
namą, kuriame gyveno mano draugai Ma
žonai. Tas vaikinas pabaladojo į duris, ku
rias atidarė pats Juozas Mažonas. Suėjom 
į vidų ir aš pirmų pirmiausia paklausiau: 
“Kas tai yra, kaip aš atrodau, kad tiek 
daug žmonių bėga manęs žiūrėti?”...

“Tai tavo drabužiai taip atrodo, paaiš
kino Juozas. Žmonės šiame krašte tokių 
drabužių nėra matę, tai jiems labai įdo
mu pamatyti”.

duoti nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Tokio Įgaliojimo at
stovai visai neturėjo. Dekano
zovo—Pozdniakovo paskirtoji 
Lietuvai vyriausybė juos ąpga 
vo!

Be to, kaip yra žinoma, mil
žiniška dauguma žmonių tuo
se balsavimuose visai nedaly
vavo.

Tas tariamas “liaudies sei
mas” buvo panaudotas Lietu
vos liaudies pavergimui.

Todėl Mizaros pasakymas, 
kad “išnaudotojų klasės val
džia. .. perėjo Į “liaudies ran
kas”, turėtų būt pataisytas taip: 
i“... perėjo į kitų liaudies, iš
naudotojų rankas”.

šita atmaina, deja, liaudies’
padėti ne pagerino, bet labai 
pablogino. Liaudies padėtis pa
sidarė blogesnė dėl to, ;kad 
naujieji išnaudotojai yra sve-' 
timos valstybės despotai. Su 
savaisiais išnaudotojais Lietu
vos žmonės dar galėjo kovoti, 
gindami savo reikalus; bet ką! 
jie gali daryti prieš toki ga
lingą despotą, kaip Sovietų Ru
sija?

Štai kur didžiausia Lietuvos 
žmonių nelaimė. O Mizara lie
pia amerikiečiams tikėti, kad 
Lietuvos liaudis laiminga!

Kai tėvas parvažiavo, jis mums viską 
papasakojo — po kelis kartus — ir aš nie
kada negalėsiu pamiršti.

Po tėvo išvažiavimo motina nuolat ei
davo į Naumiesčio paštą, tikėdamasi laiš
ko iš tėvo. Po penkių savaičių gavom laiš
ką, kad tėvas gavęs darbą, jau dirbąs ir 
viskas esą gerai.

Pro patį Naumiesčio miestelį eina upė 
čiča. Palei tą upę gyveno katalikų šeima, 
pavarde Rotkiai. Pats Rotkis buvo miręs. 
Turėjo 21 metų amžiaus sūnų, kurs Prū
sų pusėje tarnaudavo pas ūkininkus, o pa
ti Rotkienė dirbdavo Naumiestyje pas žy
dus. Buvo vienas gana turtingas žydas var- 

<du Leibis, bet kadangi buvo labai juodas, 
tai žmonės jį vadindavo Juodleibiu.

Vieną penktadienį žmonės matė, kad 
ta Rotkienė dirbo pas tą Juodleibį. Ir tą 
dieną ji prapuolė. Niekas nematė, kada ta 
Rotkienė išėjo namo, šeštadienį yra žydų 
šventė, žmonių mieste beveik nebūna, lai 
tik sekmadienį žydai pradėjo klausinėti, 
ar nežino kas, kur yra Rotkienė, kad ne
ateina į miestą dirbti. Žmonės nueina pa
žiūrėti. Randa Rotkienės namllio duris 
.atidarytas,! viduje nė gyvos dvasios. Žmo
nės kalbėdavo, kad Rotkienė turi pinigų, 
tad pradžioje įtarė, kad plėšikai bus ją

Dabar paliksime Škotiją ir grįšim į Lie
tuvą.
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Vincas Kudirka (.1-858—1899) 
taip pat greičiau zanavykas ne
gu guoga ar kapsas gimęs Pa- 
žeriuose, Veiverių vals. “Var
pe” redaktorius, daugelio raš
tų autorius. Jo visus raštus iš
leido JAV Tėvynės mylėtojų 
draugija.

Juozas Adomaitis - šernas 
(1859—1922) nuo Lukšių, “Var
po” bendradarbis, JAV savait
raščio “Lietuva” redaktorius ir 
daugelio knygų vertėjas.

Jonas Jablonskis-Rygiškių Jo
nas (1860—1930) iš Kubilių lie
tuvių bendrinės kalbos tėvu va
dinamas, daug rašęs rašybos 
klausimais, “Varpo”, “Vilniaus 
žinių” ir daugelio kitų laikraš
čių bendradarbis, zanavykų tar
mę padėjęs lietuvių bendrinės 
kalbos pagrindam

Juozas Kaukas-Raulas (1863 
1895) nuo Pilviškių “Varpo” 
bendradarbis.

Joana Pa vaiky tė -<Griniuvienė 
(1865—1918) Lietuvos buvusio 
prezidento K. Griniaus pirmoji 
žmona, bolševikų Kislovoclske 
nužudyta kartu su jos dukrele, 
žymi socialdemokratinio sambū
rio veikėja, “šviesos” draugijos 
įsteigėja, “Naujos gadynės” ir 
kitų laikraščių bendradarbė,1 
moterų organizatorė, gyvai pa
sireiškusi 1905 metų Lietuvos 
sukilime.

; Petras Mikolainis (1868— 
; 1934) Lietuvos ir JAV lietuvių 
! spaudos bendradarbis, rašęs sla- 
įpivardžiu M. Noneskis ir JAV 
lietuvių veikėjas.

Jonas Staugaitis ,(1868 m. gi- 
jmęs), “Šviesos”, “Varpo”, “Lie- 
jtuvos žinių” bendradarbis “Me- 
Į dįcina” mokslo žurnalo redak- 
' torius, visų buvusiu Lietuvoje 
I šeinių narys ir trečiojo seimo 
į pirmininkas.

Kazys Samajauskas (1869— 
11937) įvairių laikraščių bendra
darbis, Hamleto lietuvių kalbon 
vertėjas.

Pranas Būčys (1872—?) iš 
šilgalių, katalikiškos spaudos 

j bendradarbis, žymus katalikų 
•veikėjas, kelių mokslo veikalų 
' autorius.
i Jonas Totoraitis (1872—1941)
■ iš Bliuviškių, lietuvių katalikų 
j spaudos bendradarbis, istorikas, 
I parašęs Sūdavų Suvalkijos is- 
| tori ją.
Į Andrius Būčys, profesoriaus 
Bučio brolis (1875—?) lietuvių 

. katalikų spaudos bendradarbis.
Antanas Daniliauskas (1876- 

8) iš Sintautų “Ūkininko”, “Vil
niaus žinių” bendradarbis.

Antanas Staugaitis (1876-?) 
iš Tipikų įvairių laikraščių ben
dradarbis.

( Motiejus Baltūsis (1876— 
1923), “Ūkininko”, “Naujosios 
Gadynės” bendradarbis.

Andrius Baltrušaitis (1885— 
1906) iš Buktiškių, ‘‘Ūkininko”, 
“Naujienų” bendradarbis, rašęs 
Ciprijono slapivardžiu, masko
lių nužudytas.

Jeronimas Pečkaitis (1885— 
1925) nuo Sintautų bitininkas, 
išleidęs knygelę apie bičių ūkį 
ir šiaip spaudoje bendradarbia
vęs.

Juozas Krėgždys (1885—; 
1912) nuo Griškabūdžio, “Lie
tuvos žinių” bendradarbis, ra
šęs taip pat “Farmaceutų rei
kaluose”.

Vincas Vilkaitis (1892—1943) 
iš žalvedarių, botanikas-fitopo- 
tolpgas, žemės ūkio akademijos 
rektorius, spaudos bendradarbis, 
1941 m. bolševikų ištremtas Si
biran , ir ten prie Ledų vandeny
no numarintas.

Petras Matulaitis (1865 -1900) 
vienas ,iš “Varpo” ir “ūkininko” 
laikraščių steigėjų, jų bendra
darbis, visuomenės pogrindžio1 
veikėjas.

Justinas Staugaitis (1866 — 
1943.) iš Tipikų km. vyskupas, 
“Vadovo”, “šaltinio” laikraščiui 
steigėjas, jų bendradarbis iri 
dalinai redaktorius ir kitų raštų 
autorius.

Pranas Kriaučiūnas (1866— 
1940) nuo Lukšių, “Naujienų”, 
“Vilniaus žinių”, “Lietuvos Ūki
ninko” bendradarbis.

(Bus daugiąjr
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Mrs. Vincent Fratantohio, motina 

"miegančiu gražuoliu" Clevelande, 
suimta po to, kai paaiškėjo, jog ji 
savo dukteris, Venitą 5 metu ir Ber- 
nadettą 3 metu amžiaus, laikė apnuo
dyta, miego vaistais, barbiturataią, ir 
ilgą laiką klaidino daktarus, kurie 
neaglėjo suprasti keisto miego prie
žasties. Pagimdžiusi trečią dukterį, 
motina pati prisipažino.

apvogę ir pačią Rotkienę kur nors išvežę. 
Giminės ir kaimynai nejuokais pradėjo 
jos ieškoti, bet Rotkienės nė pėdsako nie
kur nebuvo.

Tuo metu vienas ūkininkas atvežė į 
Naumiestį vežimą malkų, kurias iš jo nu
pirko tas Juodleibis ir pasakė malkas at
vežti į jo kiemą įr iškrauti. Ūkininkas įva
žiavo į kiemą.. Kadangi žydas dar turėjo 
daugiau malkų, tai ūkininkas, kaip tvar
kingas žmogus, norėdamas malkoms pada
ryti daugiau vietos, pradėjo žydo senas 
malkas perkrauti ir beperkraudamas at
rado Rotkienės drabužius.

Ūkininkas tiesiai nubėgo į policiją. Greit 
atsiųsta policija tikrai rado visus Rotkie
nės drabužius, kokiais ji tą penktadienį 
buvo apsirėdžiusi. Žydą suareštavo ir pra
dėjo tardyti: “Kur yra Rotkienė, kur jos 
kūnas, jei jos drabužiai tavo malkose? 
Kam tu ją užmušei?” ir tt. Žydas ginasi, 
priesaikauja, kad nieko nežino, bet kas 
tau patikės. Žmonės paleido kalbėli, kad 
žydai Rotkienę “papiovė”, nes jie piauna 
krikščionis ir macoms ima jų kraują... 
Prasidėjo didelis bruzdėjimas miestelyje. 
Iš kaimų pradėjo rinktis vyrai su kastu
vais,špatais, kirviais ir kitokiais įrankiais, 
ir palys smarkiai pradėjo kratas. Visur

perkrovė žydų malkas, kiemuose žemes 
iškasinęjo, žydų trobas išardė, išvertė, bei, 
žinoma, niekur nieko nerado. Valdžia, nu
jausdama ką negera, į Naumiestį iš pa- 
rubežio sutraukė daug kariuomenės.

Katalikai šaukė: Jūs, žydai, papiovėt 
Rotkienę! Atiduokit kūną, mes norim pa
laidoti.” Vis garsiau grasindami. Girdi, 
jei neatiduosite, mes jus visus išmušim! 
Vis labiau ir labiau tūžo, pyko. Jau buvo 
189J metų /balandžio mėnuo, kai vieną 
sekmadienį kaimiečiai pradėjo plūsti į 
Naumiestį iš visų artimų ir tolimų kaimų, 
net ir kitų parapijų. Plačiai buvo paskleis
tas gandas, kad bus didelės muštynės. Į 
bažnyčią pamaldų prisirinko tokia daugy
bė žmonių, kad bažnyčioje nebesutilpo. 
Kunigas per pamokslą graudeno, kad, “ne
darykite kraujo praliejimo, nežinote, gal
būt, kazokai netoliese tik laukia ir jus vi
sus arkliais sumindžios ir kardais užka
pos”. Kaimiečiai galbūt būtų ir nekėlę jo
kių .muštynių, jei ne netikėtas nuotykis, 
kurs tokiais įtampos atvejais beveik vi
suomet pasitaiko.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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L. VAIČIŪNIENĖ

MIGLOS VIETOJE IR LAIKE
LAISVOJI TRIBŪNA

Laikas nelaukia. Vieta tuštu- ■ Apie žmogaus be savo tikro- 
mos nemėgsta. Buvimas laiku sios vietos vertę mes esame pa
ir visada savo pareigų vietoje tyrę, gyvendami iš kitų malo- 
yra pagrindas visokeriopo dar- nės, stovyklose. Todėl asmuo, 
bo našumo. Be šios esminės gy- J gentis ar tauta už savo užimtą, 
venimo drausmės netik tolimes- ■ paveldėtą, teisėtą vietą atkakliai 
ni keliai būtų baisiai duobėti, 
bet ir dabartis griūtų.

V? TO /<^

Effective Jan. 1,1960
FREE ALUMINUMWARE 

WITH $500.00 OR MORR 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASST’.
1447 So. 49th Court, Cicero, 61 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY » to S 

TURSDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ to 5

SATURDAY 9 *O 1 
WEDNESDAY CLOSED

EARNING , 4Ž% 0N PREPAI^I /O SAVINGS

grumiasi.
Žmogus, būdamas ir fiziškoji 

būtybė, kaip kiekvienas daiktas, 
užima vietą — turi teisės savo 
kojomis pasiekti žemę. Mes po 
savo kojomis dabar žemės tu
rime, kaip tūri iš kitur atlėkęs 
paukštis medį, krūmą ar pašel
menę susisukti lizdui, kad ga
lėtų paauklėti šeimą, kurią vėl 
išsives tenai, iš kur atlėkę. O 
bendrame plote ir tautybių sąs
tate turime net tokių privatiškų 
vietų, kur galime vispusiškai 
atsineštomis savybėmis reikštis, 
jas plėsti, gilinti ir ugdyti.

Žmogus yra ir dvasinė būty
bė, besireiškianti aukštesniais 
idealais ir amžinomis vertybė
mis : socialinėmis, tautinėmis, 
religinėmis. Ten, kur jam lem
ta pastatyti koją, kiekvieno kra
što taurios santvarkos ir tole
rantiškos vyriausybės leidžia
ma (neturima galvoje valstybės

Jungi. Tautu generalinis sekretorius Dag Hammarskjbld (kairėje) 
ir Katangos prezidentas Moise Tshombe kalbasi ranku mostais, su
sitikę Elisabethville aerodrome, kai Hamarskjold su švedu kariuo
menės grupe atskrido perimti iš belgu policijos pareigas. Tshombe 
atvyko pasitikti tik kokioms 20 minutėms praėjus.

1909 INSURED 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

• --------;------------------------— . ■ ; ■", , i

nSpflllERAl SAVINGS
L’ AND LOAN ASSOCIATION !

nF PHIfAGO ;

K

41^2 ARCHER AVĖ C CHICAGO 32 
. . ■ WONE? Vlr^i-io Y-: 14 1

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vaL vak. Treč. visai neatidaroma.

I
IS TOLI IR ARTI

į^auj/did^ fofa/-ffau/ausi'kaustymo

’ patyrimas patarnaus

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^ 5-920sJj

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-3248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiu rakandy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

pamatų griovėjų) būti savimi, 
neužkasti į žemę talentų. Taip i 
būdavo ir mūsų Lietuvoje. i

Būti savo vietoje gali žmogus 
pilnos gyvenimo pusiausvyros, 
teisingai išauklėtas, drausmin
gas iš vidaus — ypač kur jį šau
kia jo prasmingos egzistencijos 
reikalai. Jei norime apibūdinti 
išauklėtą asmenį, sakome, kad 
jis savo vietoje. O iš savo vie
tos, kokios nors jėgos išstumtas 
stengiasi ją atgauti ir užimti.

Mes čia lietuviško gyvenimo 
plote, — be tėvų savo mažiem 
vaikam, dar neatėjusiems į pil
ną protą, — išorinės drausmės 
niekam pritaikyti negalime: 
mūsų rašytojų ir paprotinių tau
tinių potvarkių šio mus įsilei- 
dusio krašto įstatymai prievar
ta negina. Bet kiekvienas, ku
ris tariamės esąs subrendęs, sa
vitos kultūros suformuotas, ta
riant kultūringas, turėtume sa
vo pareigas saistyti vidine drau
sme ir sava valia, (žinoma, jei 
tokias pareigas dar jaučiame).

Vidinė drausmė ir valia, ei
nanti iš paties asmens vidaus 
turtingumo — nusistatymo, įsi
pareigojimo ar pareigos supra
timo, sveikos nuovokos, jausmo, 
sąžinės šviesumo, asmeninės ir 
tautinės ambicijos —t yra ne
palyginamai vertingesnė, ga
lingesnė, patvaresnė, laisvesnė, 
negu drausmė, uždėta išorinio 
pasaulio nuostatų. Išorinė drau
smė, nustatyta kitų asmenų, ar 
jų paskelbtų nuostatų, parem
ta tam tikromis sankcijomis, 
bausmėmis. Ji daugiau būtina 
tvarkyti mažiau sąmoningom 
masėm ir atskiriem asmenim, 
kurie dėl kurių nors nepriteklių 
patys nepajėgia tiksliai orien
tuotis.

Vidinė drausmė paremta valios 
jėga, proto veiklumu, kultūrin
gumu, savigarba, tautine am
bicija ir t. t. ir iš to išplaukian
čiais paties pasiimtais įsiparei
gojimais. Todėl šnekant apie 
žmogų — lietuvį (atsidūrusį da
bartinėje būklėje) savo vietoje, 
sunku būtų jį traktuoti neturin
tį vidinės drausmės.

Bet gi būkime pajėgūs pri
sipažinti patys, kad negalėji
mas pritaikyti mūsų lietuviška
me gyvenime išorinės drausmės, 
išryškino^ jog vidinės drausmės 
mums trūksta (žinoma ne vi
siem), nors mes save vis # dar ...... 
tebelaikome didvyrių žemės vai-Į šia, kalba; girdime 
kais — kultūringais, inteligen-' prašciau paruoštos iškalbos — 
tais, ambicingais, sugebėjusiais'pamokslus, lietuviškos' muzikos 
eiti sudėtingas pareigas ar da-' — vokalinės ir vargonų (trūks- 
bar jas einame. Daug kur ir'ta skudučių, kanklių, trimitų ir 

’dažnai matome vieni kitus ne't. t., kurią per didžiausias tau- 
truputį pasislinkusius, bet vi- tos šventes galėtume suorgaiii- 
sai ne vietoje; ne vietoje ge
riame, rūkome, juokiamės, link
sminamės (ir ne laiku) šokame, 
ne ten vykstame, kur tuo tarpu 
turėtume būti. Pažinkime sa
vyje (anot Vydūno) ir tiek daug 
pamatysime paskui save Iškrei
votų kelių ir beprincipiško be 
vairo ir irklų plaukimo neva 
priekin, — pamatysime kiek 
mums priklausančių vietų už
leista kitiem ar paliktų tuščių, 
kol jas kas nčrs užims.

Iš visų man jau seniai tebe- 
rūpi viena vietelė nuolat užlei
džiamą svetimiem, tokį didelį 
vaidmenį yra vaidinusi ar gali 
vaidinti lietuviškame gyvenime, 
būtent, lietuviška šventovė. Tai 
žino Lietuvių Bendruomenė, nes 
jos nuostatuose, vienas iš lie
tuvybės išlaikymo veiksnių yra 
šventovė. Tai 
okupantai, nes 
tovę didžiausia 
mo darbe. Tai 
ir mes. 0/ jeigu pamiršome — 
atsiminti, jeigu dar mūsų at
mintis galutinai neišblėso.

Be abejonės ir lietuviuose yra 
religiją, jos išpažinimą — sa
vaip suprantančių ar visai at
metančių (didesnis procentas se
nosios bangos ateivių). Kalti
ninkų dėl to dabar neieškosime. 
Bet manau neatsiras, ar labai 
maža atsiras, kurie pagalvoję 
nevertintų lietuviškos šventovės 
teigiamai bent iš tautinės pusės. 
Taigi, nekalbant apie religinį 
pagrindą, lietuviška šventovė 
yra buvusi, anot prof. Z. Ivins
kio (Draugas, VII.2) “uola prieš 
rusinimą ir nutautinimą” atlai
kiusi net didžiuosius Muravjovo 
spaudimus. Ir dabar ji yra to
je pačioje rolėje ten ir čia, tik 
galima dar pridėti — yra kul
tūrinis, auklėjamasis, meno, 
kūrybos židinys. Čia reiškiasi 
visos meno mūzos — architek
tūra, skulptūra, tapyba, mu
zika, poezija-literatūra, iškaba... 
Taip pat žymu epochiniai, tauti
niai tautų dvasios polėkiai. Ta
ve steb iš vitražų, sakysime, ke
turių Lietuvos vietovių stebuk
lingos madonos, šventasis Kazi
mieras, kiti lietuviško pavidalo 
Valančiški šventieji, kaip tikri 
broliai ir sesers, kalbina lietu
viškoji ornamentika, kitokie pa
puošimai — žvakidės, šviesos, 
muzika iškalba ir t. t. Nenoro
mis pasijunti to derinio gyva 
dalelė dailininko Jonyno, Varne
lio, Muloko, Kašubos ar kilo 
kūrybos, į kurią gali spoksoti 
valandų valandas, surasdamas 
naujos jėgos, taurumo, pakili
mo (ne nuosmukio).

Nors seniau statytos lietuvių 
. parapijų šventovės, dažniausiai, 
. bendrinių stilių, bet ir jose per 
, lietuviškas pamaldas galime 
i reikštis lietuviška religine po- 
. ezija — giesme, malda, taigi 
■ gimtąja, mums suprantamiau- 

j geriau ar

žino Lietuvos 
jie laiko šven- 
kliūtimi rusini- 
turėtume žinoti

zuoti). Iš krikščioniško-pasau- 
lietiško taško pažvelgus, lietu
viškas koncertas su paskaita 
prie kankinio herojaus, — anot 
tėvo Pečkio, išsitarusio Margu
čio programoje, —- kapo, kuris 
gali teikti beieškantiems pavyz
džių įkvėpimo, ištvermės ir jė
gos mūsų kovos kelyjė. Taigi 
idėjinė lituanistinė valanda, ku
rios paruošimas, išpildymas, me
niškumas, prasmingumas pri
klauso nuo mūsų pačių. Idėji-

DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo taku chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį__
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

kil- 
pą-

ga

DR. V. P. TUMASONIŠ 
C H 1 R U R G AS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos*. BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiučio 21 d.-

lel. ofiso: Vi 2-1581; rez. PR O-423U 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose iki rugpiučio 15 d.

V P. ŠILEIKIS, O. P.
flL ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
ęy Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
CTft dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko .akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt. 10—-2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

nes katalikiškos lietuviškos or
ganizacijos kaip tik šiame rei
kale turėtų būti aktyvios, nes 
čia jų laukas aukščiausių idėjų, 
jas išreikšti susirinkimo vieta, 
auditorija, turinti dvasinių prie
monių sutraukti gausingas mi
nias, veikti, nustatyti, formuoti. 
Taip pat ir visos lietuviškos 
krikščioniškos bendruomenės 
liaudies neįlenkiamas frontas, 
kurin susiglaudę, kaip vandens 
lašeliai, pajėgtume pasukti di
džiulio malūno ratą. Bet taip 
nėra. (Čia turiu galvoje man 
žinomas kelias Čikagos parapi
jas, ypač vieną iš gausingiausių 
lietuviais Marquette Parko ko
lonija, Tačiau, kiek girdėta, bū
dinga ir kitose). Lietuviai'už
pildo svetima kalba laikomas 
pamaldas, tuo padidindami sve
timųjų skaičių ir pagelbėdami 
jiems užvaldyti ir šiaip skęstan
čias svetimųjų antplūdyje savo 
lietuviškas šventoves. Atrodo, 
kad mes nesuprastume, jog šia
me krašte daug, o gal beveik 
viską nulemia didžiuma, kad 
niekas be mūsų pačių, neprašan- 

. čių nereikalaujančių mūsų, nors 
ir švenčiausių teisių ne tik ne
gins (mažute išimtimi), bet ir 
visiškai nebos. O į paliktas po
zicijas — vietas niekas varu ne
atvarys ar paėmę už pakarpos 
—i lietuviškai tariant — neat
veš. Jeigu lietuviai laisva va
lia pasirenka svetima kalba pa
maldas, atiduoda joms pirme
nybę, reiškia lietuviškųjįj atsi
sako, — toks samprotavimas 
teisingas ir visai pagrįstas. Ta
da lietuviškumą valia siaurin
ti pagal mažėjantį lankytojų 
skaičių, kol visai užsirauks. Ir 
tautybė dažniausiai šiuo atveju 
čia apsprehdžiama ne pagal 
mę — tėvus, gimimą, bet 
gal užimamą vietą.

Kad šie žodžiai netušti,
Įėjome daug kartų įsitikinti. 
Ypač teko įsitikinti rašančiai iš 
paskutinio pasikalbėjimo su 
lietuviškiausios vietovės para
pijos dvasininku, čia gimusiu, 
gerai mokančiu lietuviškai, save 
laikančiu lietuviu. Paklaustas, 
kodėl jis nuo atkėlimo dienos 
(1959 m. pavasario) pradėjo 
skaityti per lietuviams skirtas 
pamaldas 9 ir 10 v. evangeliją 
pirma angliškai, paskiau lie

tuviškai (iki jo atkėlimo būda
vo pirma lietuviškoji), atsakė 
(atsimenu beveik pažodžiui), jog 
lietuviams turėtų būti vistiek, 
menkniekis, nes jie lietuvišku
mo nevertina. Ateik, sako, ir 
pamatysi, kiek jų atein'a į gry
nai jiems skirias pamaldas, kur 
gali lietuviškai giedoti ir t. t. 
Ypač per sumą (11 vai.), ku
ria atstovaujamas parapijos lie
tuviškumas, užsilipk viršun, pa
matysi kokia retumą. Per ang
liškąsias 12 v. (šaltesniuoju me
tų laiku L A V.) ir per 10 vai. 
su angliška evangelija, prane
šimais šventovė grūste prisigrū
dusi. Lietuvišką giesmę ar žo
dį negaliu traukte ištraukti. Aš 
laukiu, sako, iš jūsų įrodymo, 
kad jums lietuviškumas bran
gus, jo siekiate, tada aš vėl grą
žinsiu lietuvišką evangeliją į 
jai prideramą vietą. Aš džiaug
čiausi, sako, kad daugiau to
kių parapijiečių turėčiau, kaip 
pati, tąsyk lietuviškumas pla
čiau ir giliau banguotų. Juk 
pats esu lietuvis, ir už lietuvybę 
esu nukentėjęs, ir panašiai.

Kad dvasininkas lietuvių pa
syvumo ar net lietuviškumo ig- 
noracijos atžvilgiu yra teisus, 
tai faktas, tik kažin, ar jo re
vanšas šiuo atveju tikslingas, 
reikėtų paabejoti ir spręsti at- 

. skirai. O lietuviai į tai plačiau 

. nereagavo. Tas nereagavimas 

. yra dar sykį įrodymas “vistiek”.
(Bus daugiau)

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 .Treč. ir šeš
tadienį' tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th 5t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2368 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS .

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-193G.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vaL ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
PIRKITE JAV TAUpYMO BONJ<
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PER KRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
FM NEŠIOJAMI 

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai. 

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekinad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 kiL AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

FOREST FIRE

DANGER
TODAY!

you can

PREVENT FOREST FIRES

5



REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3% ir 7x4% 
Šis 2 metų moderniškas mūras neša 
$17,000 metinių pajamų — per 8% 
metų išsimoka.

PIGUS. Homewood, III. ant 51x190 
pėdų sklypo 5 kmb. mur. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas, šoninis įvažia
vimas.

3 BUTAI—2 aukštų mur. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli Metuv. bažnyčios Rose-; 
landė. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

NEPAPRASTAI puikus ir geras 
2x4% mur. prie lietuviškos bažny
čios ir mokyklos.

BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį: 
restoraną ir. spurgų (doughnuts) ke
pyklą! Uždirbsi per metus $12,000. 
Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.

1% AUKŠTO mūr. netoli Marquet-, 
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). 
Šildymas alyva. 2 auto garažas. I 
$23,500.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh-' 
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKO CENTRE
4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 

2 auto garažas. $420 nuomos. Kaina 
$38,500.

3 BUTŲ sutvarkytas mūrinis na
mas. 2 dideli ir vienas mažesnis bu
tas, naujas šildymas gazu, garažas. 
$31,500.

GERAS MŪRAS, 2 po 5, centrinis 
šildymas, 2 auto garažas. Tik $28,900.

MŪRINIS namas, 4 miegam., šildy- į 
mas gazu, garažas, platus sklypas. 
$18,900.

8 KAMB. mūrinis ir šalia tuščias’ 
sklypas. Į rytus nuo parko. Naujas 
šildymas alyva, garažas. Namas ir lo
tas už $16,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5% kamb., mo
dernus, rinktinėje Marquette Parko; 
vietoje. $25,500.

ARTI lietuviškos mokyklos puikus 
7 kamb. mūras ir garažas. $20,500.

ARTI PARKO 4 metų, 4 miegamų
jų mūrinis, 2 vonios, gražus garažas. 
$26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 metų 
2X4% mūras, 2 auto mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5% mū
ras, autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje ir toalete. Garažas. 
Kaina $29,300.

MARQUETTE PARKE 10 metų 
mūras, 2 butai po 5 kamb. 2 auto 
garažas. Daug modernių įrengimų. 
Kaina $41,500.

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti 
2 metų 5% kamb. mūrinį bung. Pir
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkinį. Daug priedų.

Į VAKARUS, nuo Marquette Parko 
1% aukšto 7 metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garaže. Kaina tik 
$28,000.

5817 S. KENNETH 1% aukšto nau 
jas mūras. Visi moderniškiausi įren 
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša1

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

MŪR. 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪR. 7 kamb. Marq. P. $18,000. 
MŪR. 3x5, Bright. P. $29,500. 
MŪR. 6 metų, Gage P. $17,500. 
MED. 5 kamb. Marq. P. $12,800. 
MED. 6 kamb. Marq. P. $13,500. 
MED. 2x4, Marq. P. $20,000.
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500. 
MŪRINIS, 2x4, Gage P. $23,900. 
MŪRINIS, 2x5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats

kiri šild. gazu. $42,800.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.
MARQUETTELAND

2517 W. S9th St. PR 6-0956.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

6 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNESDAY, AUGUST 17, 1960

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė Pardavimui

šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

PUIKIOJ VIETOJ, geriausiam sto- 
1 vyj, gražiai užlaikomas 5 didelių 
kamb. mūr. bungalow. Autom, šil
dymas gazu. Labai švarus rūsys, pa- 

' stoge. 2 auto garažas. 34 pėdų skly- 
i pas. $20,000.
. VAISIŲ FARMA — 74 akrai, Mi
chigan, tik % mylios nuo ežero, 8 
kmb. gyv. namas ir 4 kmb. išnuoma
vimui. Vištidė. Visi moderniški vai
sių farmai reikalingi įrengimai. Me- 

. tiniu pajamų apie $12,000. Įmokėti 
• $8,000.
į NEPAPRASTAI PUIKUS namas ir 
■ vieta, 2 blokai nuo Marauette Pk.
6 kamb. su visais moderniškais įren
gimais. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Šoninis įvažiavimas. 50 pėdų skly
pas. Sodelis. $19,000.

2 AUKŠTŲ mūr. su anglišku rūsiu
1 Brighton Pk.. 2 x 6 ir 1—4 kamb. 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas. 
$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savi- 

. ninkui. $23,000.
i 10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 
,2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite! 
i Savininkas duos morgičių.
j SU 4 MIEG. 6% kamb. mur. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

LEMONTE ant % akro žemės 7
1 metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
‘ ir busas prie pat duru. $16,000.

1% AUKŠTO 7 metų mūr. 4% & 
3. Mūr. garažas. Karšto vandens ši
luma. Platus sklypas. $28,000.

NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5 
kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
baldais. $10,500.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

I GAGE PARKE, 2 butų mūrinis, šil- 
I dymas alyva, 2 auto garažas. Tik 
Į $29,000.
i GAGE PARKE 3 metų platus luk- 
j sus 2 butų mūrinis, 2 po 6, naujas 
muro garažas, 36 pėdų sklypas, alu
minum langai, apsauga nuo potvynio, 
angliškas beismentas tinka butui i- 
rengti. Prašo $50,000.

BRIGHTON PARKE puikus 3 butų 
mūrinis ir muro garažas. $28,000.

BRIGHTON PARKE arti bažnyčios 
2 butų mūrinis, 2 po 6. Kaina $24,800. 
Greta yra sklypas, kuri galima kartu 
pigiai nupirkti.

TAVERNA ir puikus 6 kamb. bu
tas, 18 metų mūrinis namas, šalia 
aptvertas sklypas, gerai einąs biznis, 
nuderėta iki $22,500.

RESTORANO biznis, didelė patal
pa, visi įrengimai, 5 metų lysas. $2,- 
300.

PELNINGAS rooming house, ant 
plataus sklypo, modernūs baldai ir 
įrengimai. 2 garažai. $24,900.

KITUR 5 butai ir krautuvei patal
pa, švarus 3 aukštų mūrinis namas. 
$16,900.

$125 nuomos. Antras butas — 5% 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim
tam pirkėjui labai prieinamom sąly
gom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mū
ras. Namas neša geras pajamas. Lau
kiam pasiūlymo

MARQUETTE PARKE 8 butų liuk
sus mūras. Laukiam pasiūlymo.

GAGE PARKE 7 butų gražus mūras. 
Kaina prieinama.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

OAK PARK
N. A-l Brick Store, 2 apts.; 

suited to Doctor, Barber, 
Beautician, Delicatessen.

Lg. concrete blk. Gar.
Many extra features. Chi, 

Ave nr. Austin. Mid 30s.
EUclide 6-3083.

MOTTESON, ILL.
5 room ranch house on large lot 

100x367 almost 1 acre.
Large family room 15x20 and 

attached garage 22x24. 
Near proposed St. Laurence O’Toole 
Catholic church and school ($14,500).

21235 Kildare Avenue, 
_______Call SKyline 4-3868._______

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Narna i, Žemė 7-7Pa rdavi m u i

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 5—3 
kamb. alyva karšto vandens šilima, 
garažas, $136 mėnesinių pajamų ir sa
vininkui butas arti 55 ir Sawyer, tik 
$25,250.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 6—5 
kamb. alyva šildymas, garažas, arti 
62 ir Whipple tik $26,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 8 me
tų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis ga
ražas, vandens apsėmimo kontrolė. 
Tuojau pat galima užimti. Arti 67 
ir Pulaski.. Įmokėti $6,000.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $19,500.

1% AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 NAMAI — 6 kamb* mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 
kmb., gasu šildomas — $11,300.

Mūr. naujas 5% kb. mažas įmokė- 
jimas

Mur. naujas 1% a., 5% ir 4 kb. — 
$35,900.

Mūr. 2 po 5 kb. 30 p. skl., centr. šil
dymas, garažas.

GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 
p. sklypas — $19,800.

Mūr. 1% a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., 
centr. šildymas, garažas.

Mūr. bungl. 7 kb., modern. įrengi
mai — $19,000.

Mur. bungl. 4 dideli kb. 30 p. skl.
— $11,000.
MARQUETTE PARKE: Mūr. bungl.
6 kb. 30 p. sklypas, garažas—$17,500.

Mūr. 3 bt. 6—4 ir 2 kb. centr. šild., 
garažas.

Med. 5 ir 4 kb. $100 pajamų į mėn. 
ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PUIKI VIETA PASISTATYTI 
NAMĄ

139x300 pėdų prie gero kelio, 
keletas medžių, aukšta yieta, gera 
daržininkystei, netoli North Western 
stoties, krautuvės, mokyklos ir dide
lis ežeras. Kaina $2,595, išmokėjimui 
po $40 per mėnesį. Įmokėti $260.

Rašykite:
Box 4837, 

NAUJIENOS, 
1739 South Halsted Street, 

Chicago 8, UI.

CICERO savininkas parduoda 5 kam
barių 2 mieg. bungalow. Gazo šildy
mas, 2 auto garažas, pilnas rūsys, oro 
vėsintuvas, 220 w. elektros srovė, ge
ležinė tinklinė tvora. Nuo sienos iki 
sienos kilimai, plytelių virtuvė ir vo
nia. Kombinuoti langai su stogeliais. 
Geras susisiekimas. TO 3-2455.

SAVININKAS PARDUODA 

5 kamb. 2 miegamųjų padidinamas 
mūrinis bungalow Brookfield, Ill. 
Pilnas rūsys, 2 auto garažas, arti mo
kyklų, krautuvių, geras susisiekimas. 

HUnter 5-2715.

SAVININKAS PARDUODA 
6419 SO. WHIPPLE

2 aukštų mūrą, puikiame stovyje. 
$200 pajamų mėnesiui antrame 
aukšte. 1 aukšte 4 kamb. Gazo 

šildymas. 2 auto mūrinis garažas.

ROUND LAKE, ILL. 
1113 CEDAR LAKE RD. 

Biznio namas.
Valyklos ir siuvyklos agentūra. Įstei
gta prieš 10 metų. Priedo 5 kambarių 
namas. 2 mieg., alyva karštu oru šild~ 

Puiki proga siuvėjui ar siuvėjai.
Kimball 6-2331.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, UI 

LA 3-6622. Res. OL ^ 3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

Good

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL 
starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
% Mile South of Route 68

LABORATORY TECHNICIAN 
registered. Salary in accordance with 
background, fully equipped 165 bed 
general hospital. Also registered 
nurses. All shifts — excellent per
sonnel policies. Write, wire or apply 
Sister M. Stanislaus, R. N. Administr. 

CHARLOTTETOWN HOSPITAL 
Charlottetown, Prince Edward 

Island, Canada.

REGISTERED NURSES 
These are immediate openings: 
1 Day duty work with retarded 

children. 1 Night duty. 
Nurses residence available if desired. 
Located in pleasant community. 285 
bed fully equipped sanatorium. You 
will enjoy living and working condi
tions. Please write, apply or wire 

ST. BONIFACE SANATORIUM 
Winnipeg, Manitoba, Canada. 

Attn: Administrator of hospital.

REIKALINGA patyrusi šeimininkė ir 
virėja. Geram name River Forest, at
skiras miegamas ir darbui kambarys. 
Puikios darbo sąlygos. Pradinis atly
ginimas $200 mėnesiui.

FOrest 9-5598.

REGISTERED NURSES 
Immediate openings — all shifts. 

Excellent Personell Policies. 
Nurses Residence.

Laboratory Technician — Registered 
Permanent position. Located in plea

sant community. Fully equipped 
40-bed general hospital. 

Please write, wire, apply or 
phone 181 -182.

ST. JOHN’S HOSPITAL 
Vanderhoof, British Columbia, Ca

nada. — Sister Priscilla Marie, 
Adm., of personnel in charge.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BOOKBINDER
Excellent opportunity for 

Stable future

Supervise and work with a force of 
eight in job and library binding, loose 
leaf binders, all types including heat- 
sealed plastics. Must be familiar with 

all stamping operations. 
Write giving experience 

and salary required. 
All replies confidential.

HAYNES BOOKBINDING CO. 
P. O. Box 406.

Schenectady, New YORK

REIKALINGAS patyręs pirmaeilis 
kepėjas. LA 3-6927.

REIKALINGAS DARBININKAS 
rūšiavimo skyriuje, naktinei pamai
nai. Pastovus darbas, amžius nesvar

bu, turi mokėti angliškai skaityti 
ir rašyti.

COSMOPOLITAN LINEN SUPPLY 
6633 Cottage Grove. FA 4-4700.

REIKALINGAS
Automobilių body and 

fender man
Artimoj šiaurinės Chicagos da
lyje Chevrolet pardavėjas nori 
gauti patyrusį body man. Auk
štas atlyginimas. Telefonuokite

Mr. Tucker

CH 3-1300
AUTOMATIC SCREW MACHINE. 

Stable opportunity for B & S 
SET-UP MEN

If you are seeking top pay, steady 
work, and good working conditions, 
plus company benefits and can qua
lify as a top man.

Apply
ROSELAND METAL PRODUCTS CO. 

11441 So. Wentworth Ave.
or Phone CO 4-3372.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BIZNIUI PUIKI PROGA 
Krautuvė, gazolino stotis ir 6 cabins, 
parduodamas alus ir vynas (išneši
mui). Moderniškas 4 miegamųjų na
mas su 19 akrų žemės, prie U. Š. 31 
kelio, 3 mylios į šiaurę nuo Scottville. 
Pardavimo priežastis: 'mirtis šeimoje. 

Teiraukitės Sophie Gudaitis, R. 2 
Scottville, Mich. Telef. PL 7-9923.

PARDUODAMA grosernė ir delika
tesų krautuvė, daranti gerą biznį, už
pakaly 3 kambariai. 9657 S. Genoa, 

BEverly 8-3186.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

FLORIDOJ PARDUODAMI
5 akrai prekybos zonai priskirtos že
mės prie kelio Nr. 60, 330 pėdų pa
kraštys. žemę galima suskirstyti lo
tais. Naujas namas ir įrengimai. Ne
toli Tampos ir lietuvių kolonijos. 
Platesnių informacijų gausite, jei pa

rašysite Mrs. Helen Bernatas, 
Rt. 1, Box 222, Valrico, Florida.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

HŠ CHICAGOS IlTl 
APYLINKIŲ J

Chicagos Džiunglėse
Kaip “Egipto kobros” užmu

šė “Vice lordą
Mrs. Georgia Carr savo aki

mis mačiusi, kaip juodukų pa
auglių gaujos būrys užmušė ki
tos gaujos narį, tardytojui pa
reiškė, kad žudikai žadėjo ir 
jų pačią užmušti.

Iš savo namo, 1503 S. Ked- 
vale Avė., ji pamačiusi, kaip 
apie 15 “kobrų” permušę vie
ną vaikiną ant žemės, ji try
pė, mušė, sušukusi pro langą 
“Don’t do that! Don’t kill 
him!” (Liaukitės! Nemuškite 
jo!). Vienas jai sušukęs “Tu 
būsi sekančioji!”

“Tai nebuvo muštynės”, sa
ko Mrs. Carr. “Atrodė, kad jie 
mušė pasikeisdami. Jie perme
tė jį žemėn ir mušdami viršum 
jo šokiniėjo”...

Užmuštojo “vice lordų” gau
jos nario Jake Jones, 20 me
tų, sesuo, gyv. 620 S. Lawnda
le, liudydama apie paauglių 
gaujų karą toje apylinkėje, 
kalbėjo: “Čia veik kas naktį 
įvyksta šaudymai. Jie daugiau
siai šaudo vienas kitam vir
šum galvų. Daug jų mačiau 
subadytų peiliais. Čia baisu. 
Čia vaikams nėra jokio sau
gumo”.

Suimti keturi Jones žudikai, 
pasirodo visai nebe pusberniai, 
o pilnamečiai vyrai: vienas 19, 
kitas 20, trečias 21 ir ketvirtas 
24 metų amžiaus;

Pagavo užpuoliką
Pirmadienio rytą anksti po

licija pagavo banditą skers
gatvyje prie 79 St. ir Fielding 
avė. betdrąskant Mrs. Joan 
Peltzer, 30 metų, grįžtančią iš 
darbo restorane. Užpuolikas 
pasirodė esąss Kenneth John
son, 26 |ąietų, gyv. 11307 
Church st. Jis pačiupęs Mrs. 
Peltzer, stvėrė ją už gerklės ir 
nusitempė į skersgatvį. Laimei 
tuo metu pro šalį pasitaikė 
pravažiuoti policijos patruliui.

Chicaga pirmoj vietoj...
FBI direktorius Edgar Ho

over paskelbė, kad per pir
muosius 6 mėnesius šiemet 
nusikaltimų JAV padaugėjo 
9 nuošimčiais. Plėšimų šiemet 
15% daugiau kaip pernai per 
tą laiką; įsilaužimų 12%, smul
kių vagysčių iki $50 — 8% dau
giau. žmogžudysčių padaugė
jo 6%, prievartavimų ir auto 
vagysčių 5% ir smurtingų už
puolimų 4%.

Didmiesčių tarpe nusikalti
mų padaugėjimu Chicaga užė
musi pirmą vietą. Nusikaltimų 
pagal ankščiau minėtas kate
gorijas pernai ir šiemet per 6 
mėnesius būta: 138-17.3; 259- 
314; 4,109-5,094; 1,966-2,940; 
7,888-12,956; 4,445-7,639; 8,652 
-10,187.

Sprogo dujų vamzdis
Statybos darbininkai, bekas- 

dami pastatui pamatus Chica- 
gos priemiestyje Worth, tarp 
112 ir Harlem gatvių, pirma
dienį prakirto dujų vamzdį ir 
apie 1,000 apylinkės gyvento
jų buvo skubiai iškeldinti iš 
savo namų, kol vamzdis vėl 
buvo pataisytas. “Dujos ‘kve
pėjo’ visoje miestelio vakari
nėje dalyje. Laimė, kad ne
įvyko sprogimas”, sako Worth 
policijos viršininkas Lee Be- 
catti.

Derliaus šventė
Chicagoj

Mero Daley įstaiga praneša, 
kad ateinantį lapkričio mėnesį 
prie Navy Pier, Chicagoj e, 
įvyks pirmoji derliaus šventė 
(Harvest Festival) ir paroda. 
Šventei pavyzdys paimtas iš 
Europos, kur kone kiekvienas 
kraštas, derliaus nuėmimą bai
gus, turi iškilmnigas derliaus 
šventes. Chicagos Derliaus 
šventės programa turės dvi da
lis. Pirmoji susidės iš įvairių 
tautų tautinių šokių grupių, 
chorų ir muzikos organizaci
jų pasirodymų. Šventė tęsis dvi 
dienas, šeštadienį ir sekmadie
nį.

šeštadienį pavakarėje bus 
vaikų ir jaunių grupių pasi
rodymai. šeštadienio vakere ir 
sekmadienį programą patieks 
tik suaugusieji.

Antroji dalis bus sudaryta ši 
kultūrinės parodos, kurioje da
lyvaus įvairios tautybės, pa- 
vaizduodamos savo kraštų tau
tinio gyveninio istoriją, išreikš
tą jos liaudies kūryboje. Vė
liau bus plačiau.

Vaikui sulopė širdį
Pirmadienį apleido Child 

ren’s Memorial ligoninę Roger 
Rehayen, 4 metų vaikas, lėk
tuvu atlakintas iš Egipto su pa
gedusiu vožtuvu pulmonarinėj 
arterijoje. Operacija padaryta 
rugpjūčio 4 dieną ir ligonis 
sveikas apleido ligoninę, kur 
turės dar grįžti po. 10 dienų pa
tikrinimui. Vaikui operaciją 
išrūpino ir lėšas sukėlė avia
cijos tarnautojas H. W. Liebe- 
frau, kurs anksčiau susirašinė
davo su vaiko tėvu Egipte, 
kaip pašto ženklų kolekcionie
riai — filatelistai.

Children’s Memorial Hospi
tal Chicagoje yra viena iš ke- 
letos tokių visame pasaulyje, 
kur tokios operacijos yra įma
nomos.

Grąžina prohibiciją
Dvi Chicagos miesto apylin

kės įteikė Rinkimų Komisio- 
nierių Tarybai prašymus, kad 
per lapkričio 8 d. balsavimus 
būtų leista nubalsuoti svaigi
namų gėralų pardavinėjimo 
klausimą. Taryba prašymus 
priėmė.

Pirmąjį prašymą įteikė pi
liečių grupė su 1,404 parašais 
•iš 41 wardo, kurs yra tarp Ho
ward, Ozanan, Harlem ir Lunt 
gatvių. Antras prašymas tik 
su 277 parašais yra iš vietovės 
6 warde, tarp 64, 65, Drexel ir 
Ingleside gatvių. Prašytojai 
nori pravesti balsavimą, kad 
jų apylinkėse būtų uždraustas 
svaigalų pardavinėjimas, maž
daug grąžinta padėtis, kaip bu
vo iki 1932 metų.

Echo I skraido 
tvarkingai

Pirmadienio vakarą Ameri
kos “žvaigždė” — 100 pėdų di
dumo balionas 1000 mylių 
aukštyje perskrido Chicagą 
paskelbtu laiku ir ta pačia 
kryptimi tris kartus: 9 vai. va
karo ir 1 ir 3 vai. naktį. Pir
masis perskridimas vyksta iš 
pietvakarių į šiaurryčius, maž
daug trečdaliu dangaus skliau
to iš pietų ir rytų pusės, kiti 
skridimai praeina veik per pa
tį zenitą, ir pati “žvaigždė” juo 
aukščiau iškila, juo yra švie
sesnė.

Pavogė už $25,000 
brangenybių

Pirmadienį Chicagos vagys 
pavogė automobilį su dviem 
dėžėm brangenybių, už 25 
tūkstančius dolerių. Brangeny
bių pardavėjas Cyrus Baker 
sustojęs pasipildyti gazolino ir 
minutei užėjęs į stotį apsimo
kėti, kai, matyti, jį sekę plė
šikai tuo momentu jo auto
mobiliu nuvažiavo ir, brange
nybes perkėlę į savo vežimą, 
pabėgo.

“Naujienų” Piknikas
“Naujienų” piknikas jau tik 

už kelių dienų. Laikas pasiruo
šti, nes jau liko tik kelios dienos 
su seniai bematytais draugais 
draugiškai dienelę praleisti.

Piknikas prasideda šį sekma
dienį, rūginčio 21 dienos ryte, 
Bučo Sode, Willow Springs, III. 
Kaip ten nuvykti, daugumas 
patys žino, nes “Naujienų” pik
nikai ten vyksta kasmet per ei
lę metų. Kas nežinotų, prašoma 
pasitikrinti žemėlapyje, kurs 
yra dedamas “Naujienose” pik
niko pagarsinimuose. Kadangi 
pavasarinis piknikas dėl lietaus 
neįvyko, laukiama, kad šis pik
nikas bus ypatingai gausus sve
čiais iš visos Chicagos ir kitų 
miestų. Patiriama, kad Rock- 
fordo, Racine, Kenošos ir Wau- 
kegano naūjieniečiai rengiasi 
atvykti organizuotai. Susitik
sime šį sekmadienį, tai iki links
mo draugiško pasimatymo! jp.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas XXZX13XXXXXXXXXXaXXZXXXXXX

YOUNG GIRLS
OUR LADY APPEALS TO 

YOUR GENEROSITY!
Will you join her at the foot of 
the Cross, in a life of Prayer 
and self-sacrifice, in the teach
ing and nursing apostolates, 
both at home and in mission 
Lands?

WRITE TODAY
Novitiate: 231—24th Street

East Prince. Albert, Saskatchewan, 
Canada

or Rev. Mother Regional 
Sisters of Our Lady of the Cross 

FORGET, SASKATCHEWAN, 
CANADA

KAI SIŲSITE SIUNTINI Į

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų Įstaigą 
be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

SIUNTINIAI
Biimmmmiiiiiimiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiiimiiiiiiii

Į LIETUVA 
lllllllllltllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllflllllllllllą 

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.
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